
Ruch Liberałów (RL), 
który przeforsował 
krzywdzącą szkolnic-

two mniejszości narodowych 
ustawę oświatową i przy-
jął dyskryminujące uczniów 
nielitewskich szkół warunki 
składania egzaminu matural-
nego z języka państwowego, 
chce reprezentować interesy 

mniejszości narodowych. 
W RL powstał właśnie Ko-

mitet ds. Wspólnot Narodo-
wych. 

Z zapowiedzi jego inicja-
torów, głównym celem Komi-
tetu będzie walka na Wileńsz-
czyźnie z dominacją Akcji 
Wyborczej Polaków na Litwie.   
Założyciele deklarują przy 

tym, że będzie to zjednoczenie 
apolityczne.		   
— W tym regionie Akcja Wybor-
cza Polaków na Litwie(AWPL) 
od lat ma pewien monopol — 
zauważył starosta sejmowej 
frakcji i prezes RL Eligijus Ma-
siulis. Powiedział, że „trzeba roz-
walić ten monopol”.

Poseł Petras Gražulis, sta-
rosta frakcji sejmowej 
„Porządku i Sprawiedli-

wości” zarejestrował poprawki 
do Ustawy o Kontroli Alkoholu 
i Wyrobów Tytoniowych zgod-
nie z którymi, kasjerzy sprzeda-
jący alkohol i wyroby tytoniowe 

nieletnim byliby karani grzyw-
ną w wysokości 20-40 euro.

— Obecnie osoby nielet-
nie bez większych problemów 
mogą nabyć alkohol, tytoń, a 
cała odpowiedzialność spada 
na administrację, która nie ma 
możliwości wszystkiego kon-

trolować. Uważam, że to jest 
niesprawiedliwe, gdyż dyrek-
tor nie stoi przy kasie i nie 
sprzedaje, a nie może przecież 
sprawdzić każdego kasjera – 
powiedział podczas rozmowy 
z „Kurierem” Petras Gražulis.
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Adwokaci diabła czy 
aniołowie polskości?

Ruch Liberałów, który przeforsował ustawę oświatową dyskryminującą szkolnictwo mniejszości narodo-
wych, powołał Komitet, który ma zatroszczyć się o pozostałe prawa mniejszości narodowych	   Fot. M. P.
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    POGODA

Najbliższe dni bez desz-
czu, ciepłe i słoneczne.

Dzisiaj w dzień bę-
dzie od 18 do 21 st., nieco 
chłodniej na wybrzeżu — 
około 17 st.

W końcu tygodnia dal-
szy wzrost temperatury do 
25-26 st. W niedzielę w 
znacznej części kraju desz-
cze i burze. 

W Sejmie kolejne 
głosowanie przychylne 
Rolandasowi Paksasowi
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Za sprzedaż alkoholu nieletnim
mają być karani kasjerzy

Zaostrzenie kary za 
okrutne traktowanie 
zwierząt
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Międzynarodowy maraton 
„Wilia” pod hasłem 
przyjaźni w Niemenczynie
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Jakie więc obuwie powinien mieć kierowca?
Obuwie powinno mieć nieśliską podeszwę, dobrze przy-
legać do pięty — wtedy będziemy dobrze czuli pedał. 

Niektóre panie wożą ze sobą dodatkową parę swoich ulubio-
nych szpilek, które wkładają, wysiadając z samochodu. To 
dobre wyjście dla tych, kto chce dbać nie tylko o wygląd, ale 
też o bezpieczeństwo.

Środa
Czerwiec 2015

Imieniny: Aureliusza, Bogumiła, Cecylii, 
Diany, Edgara, Henryka, Jana, Maksyma, 
Małgorzaty, Tymoteusza i Wiktorianny
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Rozpoczęło się lato i z tej okazji przypominacie kierow-
com, żeby pamiętali o właściwym obuwiu, podczas prowa-
dzenia auta. Dlaczego należy na to zwracać uwagę?

Przede wszystkim informacja o odpowiednim obuwiu pod-
czas jazdy samochodem dotyczy pań, które lubią nosić szpilki. 
Statystyka dowodzi, że prawie połowa kobiet prowadzi samo-
chód, mając na nogach pantofle na wysokich obcasach. Znacz-
nie mniej pań wybiera baletki czy obuwie sportowe, które jest 
o wiele bardziej bezpieczne. Wysokie obcasy przeszkadzają 
prawidłowo cisnąć pedał, a to w swoją kolej zwiększa ryzyko 
wypadku samochodowego. Również niebezpieczne są klapki, 
ponieważ mogą po prostu spełznąć z nogi, a wtedy już będzie 
trudno opanować auto, szczególnie jadąc na dużej prędkości. 

...Jokūbasa Norkusa, przedstawiciela jednej z wileńskich 
spółek ubezpieczeniowych

1.

2.

O czym jeszcze należy pamiętać prowadząc samochód?
Trzeba zrezygnować ze wszystkiego, co zmniejsza skupienie 
kierowcy na drodze. Nie należy jeść, pić, palić papierosów 

czy korzystać z telefonu komórkowego, gdy jedziemy. Ludzie np. 
boją się otrzymać mandat za korzystanie z komórki za kółkiem. 
Jednak pamiętajmy, że przepisy ruchu drogowego zostały wymy-
ślone nie z byle jakiej przyczyny. Mandat to nic strasznego — go-
rzej, jeżeli sprawimy wypadek przez własną nieostrożność. 
			            Rozmawiała Brygita Łapszewicz

3.

TRZY PYTANIA DO...

Został przewidziany znacz-
ny wzrost kar za okrutne 
traktowanie zwierząt. 

Sejm wczoraj jednomyślnie za-
aprobował odpowiednią noweli-
zację Kodeksu Prawa Admini-
stracyjnego.  Nowelizacja prze-
widuje zaostrzenie odpowie-
dzialności administracyjnej za 
okrutne traktowanie zwierząt i 
ich dręczenie z możliwością kon-
fiskaty zwierząt w podobnych 
wypadkach.  Omawiane zmiany 
przewidują za okrutne traktowa-
nie i znęcanie się nad zwierzęta-
mi grzywny od 50 do 1 200 euro 
z konfiskatą lub bez konfiskaty 
zwierzęcia. Za powtórne wykro-

czenie groziłaby grzywna od 1 
200 do 1 750 euro z konfiskatą 
lub bez konfiskaty zwierzęcia.  
Okrutne postępowanie ze zwie-
rzęciem i znęcanie się nad nim, 
mogące w konsekwencji dopro-
wadzić je do śmierci lub kalec-
twa, ściąga karę od 300 do 1 750 
euro wraz z konfiskatą lub bez 
konfiskaty zwierzęcia. Za po-
nowne takie wykroczenie grozi-
łaby grzywna od 1 750 do 2 300 
euro z konfiskatą lub bez konfi-
skaty zwierzęcia. Obecnie oby-
watelom za okrucieństwo wobec 
zwierząt grozi grzywna od 28 do 
289 euro.                                     

 BNS

Zaostrzenie kary za okrutne
traktowanie zwierząt
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EFHR zaprasza na ostatnią projekcję 
filmu w ramach projektu 

„Wieczory z filmem dokumentalnym”!
Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) serdecznie zapra-

sza na projekcję filmu „Ethnic Kitchen”, która odbędzie się 11 czerw-
ca o godz. 17.00 – 19.30 (sala 005), w Domu Kultury Polskiej (DKP). 
Warto zaznaczyć, że to już trzecia, a tym samym ostatnia projekcja 
filmu w ramach projektu „Wieczory z filmem dokumentalnym”!, o 
którym pisaliśmy tutaj. 

Prezentowany film „Ethnic Kitchen” jest projektem autorstwa 
reżyser Aistė Ptakauskaitė, która wraz z bohaterkami filmu (m. in. 
Bożeną Karvielienė) będzie gościem specjalnym spotkania. Film 
przedstawia historię czterech kobiet nielitewskiego pochodzenia, 
które zamieszkują Litwę od wielu lat. Jest to swoista odpowiedź na 
pytanie „Czy Litwa może być Twoją ziemią obiecaną”? Po dyskusji 
czeka na wszystkich poczęstunek oraz losowanie podwójnych bile-
tów do kina na dowolnie wybrany film.  

W ramach projektu obyły się już dwie projekcje filmów z dysku-
sją. W dniu 28 maja br. odbył się pierwszy pokaz filmu „Experiment 
Translation”, gościem specjalnym była Birutė Sabatauskaitė, na-
tomiast drugi pokaz filmu „Cyganie Karpaccy z pogranicza polsko 
– słowackiego” miał miejsce 4 czerwca. Wrażenia z pierwszego i 
drugiego spotkania można znaleźć w naszych komunikatach. 

                                                 Zapraszamy!                                                                                                        
					                             EFHR



Co ważniejsze od litery prawa
Republika Litewska w chwili odrodzenia się — 

po blisko 50 latach sowieckiej okupacji — ogłosiła 
się, że jest państwem prawa. Ale po 25 latach życia 
w państwie prawa pojawiła się rzecz ważniejsza od 
samej litery prawa — to poczucie sprawiedliwości. 
Przynajmniej tak uważa Rasa Svetikaitė, główna 

doradczyni prezydent ds. prawnych Litwy Dali Grybauskaitė. 
Właśnie to główna prezydencka prawniczka, komentując uniewin-
niający wyrok sądu na dowódcach OMON-u, oświadczyła wszakże, 
że „od litery prawa ważniejsze jest poczucie sprawiedliwości”. Na-
wet nie wątpię, że po złożeniu przez prokuraturę apelacji do sądu 
wyższej instancji zapadnie sprawiedliwy wyrok na osobnikach, 
którzy walczyli przeciwko niepodległej Litwie. Pod warunkiem, 
oczywiście, że sama prokuratura wykaże się większym niż dotych-
czas profesjonalizmem w zbieraniu dowodów w tej sprawie.     Ale 
pozostaje jednak sprawa „uczuć”, które są ważniejsze od prawa. 
Boję się nawet pomyśleć, w co się zamieni Litwa, jeśli stróże prawa 
odłożą to prawo na bok i zaczną kierować się uczuciami. Blisko 50 
lat temu, gdy sowieci okupowali Litwę i katowali jej mieszkańców, 
również mówili, że robią to w imię sprawiedliwości. Klasowej.

Robert Mickiewicz 
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W stołecznym Ogrodzie Bernardyńskim specjaliści gospodarki rybnej 
wpuścili do Wilenki 5 tysięcy sztuk młodych łososi                        Fot. ELTA

KOMENTARZ DNIA

ZDJĘCIE DNIA
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mln euro zarobiła Poczta Litewska w pierwszym kwar-
tale roku bieżącego 

LICZBA DNIA
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„Rosyjska czarna lista to lista zasłużonych. Można 
się szczycić tym, że jesteśmy na tej liście. Są na niej 
ludzie, którzy nie tylko chcą wszystkiego, co najlepsze 

dla Ukrainy, ale też są przyjaciółmi Rosji. To Putin musi się 
zmienić” — powiedział liberalny europoseł z Holandii Johan-
nes van Baalen podczas debaty Parlamentu Europejskiego nad 
rezolucją o stosunkach UE-Rosja

CYTAT DNIA

Montvydaitė szefową Departamentu 
Mniejszości Narodowych

Szefową Departamen-
tu Mniejszości Narodo-
wych, który swoją dzia-

łalność rozpocznie 1 lipca, zo-
stanie konsul Litwy w Sejnach 
Vida Montvydaitė. Kandyda-
turę Montvydaitė wczoraj za-
aprobował rząd. Dyrektorka 
departamentu będzie zajmo-
wała swoje stanowisko przez 
cztery lata.

Montvydaitė pełni funkcję 
konsula od marca 2013. W la-
tach 2002-2009 pełniła ona 
funkcję zastępcy dyrektora 
Departamentu Mniejszości i 
Wychodźstwa. Departament 
działał przy rządzie do 2010 r., 
następnie był zlikwidowany 
przez liberalno-konserwatyw-

ną koalicję. Od 2010 r. spra-
wami mniejszości narodo-
wych zajmowało się Minister-
stwo Kultury.                                       

zw.lt

Wczoraj Sejm w dru-
gim czytaniu przy-
jął projekt zmiany 

Konstytucji. Poprawka ma 
umożliwić byłemu prezyden-
towi Litwy, obecnie — euro-
posłowi Rolandasowi Paksa-
sowi — ubieganie się o man-
dat posła.

Za poprawką głosowało 
93 posłów, przeciwko opowie-
działo się 3 parlamentarzy-
stów, od głosu powstrzymało 
się 18 posłów.

Projekt dokumentu brzmi 
następująco: „Na posłów nie 
mogą być wybierane osoby, 
które dopuściły się rażące-
go złamania Konstytucji bądź 
przysięgi oraz które Sejm 
usunął ze stanowiska w dro-
dze impeachmentu bądź unie-
ważnił mandat posła na Sejm, 
jeśli od usunięcia bądź unie-
ważnienia nie minął okres 10 
lat”. Jest to już drugie przy-
chylne Rolandasowi Paksaso-
wi głosowanie. 26 marca br. 
Sejm przyjął projekt zmiany 
Konstytucji w pierwszym czy-
taniu.

Zgodnie z obecnie obo-
wiązującymi regulacjami o 
mandat posła w ogóle nie mo-

że ubiegać się osoba, którą 
Sejm usunął ze stanowiska w 
drodze impeachmentu bądź 
unieważnił mandat posła na 
Sejm.

Poprawkę podpisami po-
parło 100 posłów. Uważają 
oni, że przyjęcie poprawki 
oznacza nie tylko wykona-
nie orzeczenia Europejskie-
go Trybunału Praw Człowieka 
w sprawie „Rolandas Paksas 
przeciwko Litwie”, ale też za-
pewnienie wolności osoby w 
wyborze instytucji ustawo-
dawczych.

Z zajmowanego stanowi-
ska prezydenta Litwy Paksas 
został usunięty w kwietniu 
2004 roku w wyniku impeach-
mentu. W grudniu 2003 r. Sąd 
Konstytucyjny, po rozpatrze-
niu wniosku Sejmu, orzekł, że 
dekret Rolandasa Paksasa o 
nadaniu w trybie szczegól-
nym obywatelstwa rosyjskie-
mu przedsiębiorcy, Jurijowi 
Borysowowi (będącemu jed-
nym z głównych sponsorów 
prezydenckiej kampanii wy-
borczej Paksasa), wydano z 
naruszeniem Konstytucji i 
Ustawy o Obywatelstwie.   

L24.lt

W Sejmie kolejne głosowanie 
przychylne Rolandasowi Paksasowi

Vida Montvydaitė



Inicjatorka powołania Komi-
tetu, Julija Mackevič, prezes Eu-
ropejskiego Centrum Rozwoju 
Demokracji, a od niedawna rad-
na RL w samorządzie rejonu 
solecznickiego, potwierdziła, że 
powstała inicjatywa ma walczyć 
z dominacją Akcji Wyborczej.

— Nie chcę używać tu „Po-
laków na Litwie”, bo wielu Po-
laków nie utożsamia się i nie 
popiera tej partii — oświadczyła 
Julija Mackevič. Stwierdziła też, 
że w rejonie, do Rady którego 
została wybrana w ostatnich wy-
borach samorządowych, „nie ma 
demokracji”. 

Mackevič zarzuciła AWPL, 
że to ona stoi za organizowany-
mi ostatnio wiecami i strajkami 
uczniowskimi przeciwko reorga-
nizacji sieci polskich szkół na 
Wileńszczyźnie. Jej koleżanka z 
Komitetu, Ilona Šedienė, dyrek-
torka Szkoły Technologicznej i 
Biznesu w Dziewieniszkach (rej. 
solecznicki) też stwierdziła, że 
„nie ma dyskryminacji” szkół 
mniejszości narodowych. 

Warto zaznaczyć, że przed 
kilkoma laty placówka Šedienė 
zasłynęła na całą Litwę, kiedy 
gościła u siebie letni obóz pa-
triotyczny dla młodzieży orga-
nizowany pod kontrowersyjnym 
hasłem „Ačiū Dievui, kad gi-
miau baltas!”, co można tłuma-
czyć dwojako: „Dzięki Bogu, że 
urodziłem się białym!” albo też 
„Dzięki Bogu, że urodziłem się 
Bałtem!”.  Organizatorem obo-
zu był nacjonalistyczny Zwią-
zek Narodowców Julijusa Panki, 
który osobiście groził adeptom 
obozu, że „wyszoruje mydłem 
gębę” temu, kto nie będzie roz-
mawiał po litewsku lub łotew-
sku. 

Podczas prezentacji Komite-
tu Šedienė oburzała się, że dzia-
łacze AWPL mówią o „mistycz-
nej dyskryminacji”.

— Jesteśmy wdzięczni tym 
rodzicom, którzy w domach 

uczą dzieci mowy ojczystej, ale 
posyłają je do szkół litewskich 
— powiedziała Šedienė. Zazna-
czyła też, że litewska reforma 
szkolnictwa odbywa się według 
ogólnie przyjętych zasad, dlate-
go jej zdaniem, nie ma żadnej 
dyskryminacji szkół mniejszości 
narodowych. Uznała jednak, że 
szkoły litewskie w zdominowa-
nym przez AWPL rejonie solecz-
nickim, choć również podlegają 
ogólnym zasadom reorganizacji, 
są właśnie dyskryminowane z 
przyczyn narodowościowych.

Šedienė również oburza-
ła się na obecne protesty pol-
skich szkół i zarzuciła AWPL, że 
wcześniej partia ta „nie zgłaszała 
żadnych uwag do ustawy (oświa-
towej — przyp. red.), czy innych 
aktów”. Należy jednak przypo-
mnieć, że Akcja wespół ze spo-
łecznościami szkół zgłaszała po-
prawki do ustawy krzywdzącej 
szkoły mniejszości narodowych. 
Były też organizowane wieloty-
sięczne manifestacje i szkolne 
strajki, po tym, gdy uwagi zostały 
zignorowane.

Z kolei Paweł Żemojtin, 
prezes Zrzeszenia Bezdan „Jed-
ność”, a prywatnie lider zespołu 
„StaraNova” (również założy-
ciel Komitetu w RL), uważa, że 
działalność Komitetu musi być 
skierowana na rozwój kultury 
wspólnot narodowych. Jego zda-

niem, kultura mniejszości naro-
dowych na Wileńszczyźnie „jest 
zamknięta w getcie” i przedsta-
wia „bardzo niski poziom”.

Prezentacja Komitetu odby-
ła się 9 czerwca w sejmowej sali 
konferencyjnej. Spotkanie swoją 
obecnością zaszczycił znany czy-
telnikom „Kuriera” z antypol-
skich deklaracji prezes stowarzy-
szenia „Vilnija” Kazimieras Ga-
ršva. Tym razem, przedstawiając 
się jako dziennikarz tygodnika 
„Voruta”, chciał on upewnić się, 
„czy Komitet będzie wspierał 
język białoruski”, który w jego 
przekonaniu jest ojczystą mo-
wą mieszkańców Wileńszczyzny 
oraz czyją opcję — językoznaw-
ców czy polityków — Komitet 
popiera ws. pisowni nielitew-
skich nazwisk. Odpowiadając na 
pierwsze pytanie Julija Macke-
vič oświadczyła, że każdy język 
musi być tolerowany. Podkreśliła 
też, że szczyci się tym, że od dzie-
ciństwa w domu rozmawia „po 
tutejszemu” (mieszanka polsko-
-rosyjsko-białoruskiego języków 
— przyp. red.) i że nigdy nie 
wyrzeknie się tego języka. 

Z kolei Eligijus Masiulis ws. 
pisowni nazwisk powiedział, że 
ostateczną decyzję powinni pod-
jąć politycy. Jego też zdaniem, 
obecny projekt ustawy „jest kro-
kiem w dobrym kierunku”.      

Stanisław Tarasiewicz
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Adwokaci diabła czy 
aniołowie polskości?
ze str. 1 »

Więcej pracy 
dla cudzoziemców

W ubiegłym roku na Litwie 
wydano 5,4 tys. zezwoleń na pra-
cę , czyli o 6,9 proc. więcej niż w 
roku 2013. Najwięcej zezwoleń 
wydano obywatelom Białorusi 
(3,2 tys.) oraz Ukrainy (1,5 tys.). 
Na pracę w sektorze usługowym 
wydano o 11,4 proc. więcej ze-
zwoleń niż w roku 2013. Na-
tomiast w sektorze przemysło-
wym o 30,1 proc. mniej. 

Litwie nagroda 
obywatela UE

Tegoroczna nagroda Oby-
watela Unii Europejskiej przy-
padła stowarzyszeniu „Forum 
Niepełnosprawnych Litwy” 
(„Lietuvos Neįgaliųjų foru-
mas”). Po raz pierwszy ten za-
szczytny medal Parlamentu 
Europejskiego przypadł Litwie. 
Rokrocznie nagroda obywatel-
ska jest przyznawana za wybit-
ne zasługi na polu zrozumienia 
wzajemnego i ściślejszej inte-
gracji członków wspólnoty oraz 
krzewienie wartości unijnych. 
Tegoroczne nagrody przypadły 
przedstawicielom 25 państw. 

Nowym emerytom — 
nowe legitymacje

Legitymacja wielkości do-
wodu osobistego z cyfrową foto-
grafią, paskiem magnetycznym, 
środkami zabezpieczenia i in-
formacją w językach litewskim 
i angielskim — taki nowoczesny 
dokument już otrzymują nowi 
emeryci. A legitymacje starego 
wzoru nadal będą ważne. Ich 
właściciele nie muszą wymie-
niać ich na nowe. Bezpłatnie 
wydawana legitymacja emeryty 
nie jest dokumentem obowiąz-
kowym.

KRÓTKO

Prezes „Vilniji” osobiście chciał upewnić się, czy cele Komitetu są 
zgodne z jego oczekiwaniami	       Fot. Marian Paluszkiewicz
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KRÓTKOZa sprzedaż alkoholu nieletnim
mają być karani kasjerzy

Przełożono kabel 
Nord Balt

U brzegów Szwecji zakoń-
czyło się układanie kabla Nord 
Balt, który przez Bałtyk połączy 
systemy energetyczne Szwecji i 
Litwy. Prace układania na dnie 
morza około 400 kilometrów 
kabla prowadził statek Topaz 
Installer. Połączenie o długości 
450 km będzie miało docelową 
moc 700 MW. W grudniu 2015 
r., po uruchomieniu połączenia, 
możliwości importu energii do 
krajów bałtyckich wzrosną o 
ponad jedną trzecią. 

Ceny mieszkań 
poszły w dół

Ceny mieszkań w Wilnie w 
pierwszym kwartale 2015 r. w 
porównaniu z ostatnim kwarta-
łem roku 2014 poszły w dół.

Średnio cena mieszkania 
spadła o 7,2 proc. Spadek cen 
mieszkań w nowym budownic-
twie jest jeszcze większy. W tym 
segmencie odnotowano spadek 
w wysokości 9,7 proc.

Nowe place zabaw
 w Solecznikach

Na podwórkach bloków 
mieszkalnych w Solecznikach 
urządzono trzy nowe place za-
baw dla dzieci. Powstały one 
przy ul. Wileńskiej, Solczy oraz 
Zielonej.  Place zabaw samorząd 
solecznicki wybudował z zaosz-
czędzonych środków projektu 
inwestycyjnego „Uporządkowa-
nie terenu i renowacja budyn-
ku Szkoły Sztuk Pięknych im. 
S. Moniuszki w Solecznikach”. 
Oprócz renowacji szkoły mu-
zycznej i jej terenu zrekonstru-
owano też ulicę Kościelną oraz 
odcinki ulic: Witolda, Leśnej, 
Szosowej i Leśniczej. 

Jak mówi, te poprawki 
zmuszą kasjerów z większą 
odpowiedzialnością odnieść 
się do tej kwestii.

— Każdy z nas chyba był 
świadkiem, jak ekspedientka 
sprzedaje alkohol osobom 
nieletnim, nie prosząc żad-
nego dokumentu. Chociaż od 
razu widać, że to jest oso-
ba nieletnia. Jeżeli natomiast 
sprzedawca lub podający al-
kohol ma wątpliwości co do 
wieku osoby nabywającej 
napoje alkoholowe, powinien 
zażądać okazania dokumen-
tu stwierdzającego jej wiek. 
Myślę, że muszą być karane 
osoby, które bezpośrednio 
sprzedają – twierdzi poseł.

Obecnie sprzedawcy, jeżeli 
mają wątpliwości, że osoba 
jest poniżej 18. roku życia, 
są zobowiązani do żądania 
okazania dokumentu tożsa-
mości. Jeżeli dana osoba nie 
okaże dokumentu, kasjer nie 
ma obowiązku sprzedać jej 
alkohol. 

— Dzisiaj pracownikom 
w sferze handlu nie są prze-
widziane żadne sankcje za 
sprzedaż wyrobów tytonio-
wych i alkoholu nieletnim. 
Dlatego nieodpowiedzialnie 
podchodzą do tego, a jeżeli 
będą musieli zapłacić z wła-
snej kieszeni — to częściej 
poproszą o dokument toż-
samości, a młodzież mniej 
będzie używała trunków — 
uważa Petras Gražulis.

Poseł proponuje, żeby 
karać kasjerów za sprzedaż 
trunków alkoholowych lub 
wyrobów tytoniowych od 20 
euro i wzwyż.

— Jeżeli sprzedawca zo-
stał przyłapany po raz pierw-
szy — to musiałaby zapłacić 
20 euro, drugi raz – 40, trzeci 
— 60 i tak za każde wykro-
czenie dodawać po 20 euro. 
Myślę, że te poprawki pomo-

głyby rozwiązać ten problem 
– zaznaczył Gražulis.

Tymczasem ekspedienci 
nie zgadzają się z tymi po-
prawkami.

— Niestety, zdarzało się 
mi sprzedać napoje wysko-
kowe lub tytoń osobom nie-
letnim, ale to zrobiłam nie-
specjalnie. Dzisiaj młodzież 
wygląda bardzo dorośle i za 
każdym razem prosić o doku-
menty? Nie mamy tyle czasu 
– mówi jedna z ekspedientek. 

Jak zaznaczyła, jeżeli od 
razu widać, że jest to osoba 
nieletnia i chce nabyć alkohol 
— jest proszona o okazanie 
dokumentu. Zdarza się, że 
znalezienie jego trwa dobrych 
kilkanaście minut, wtedy nie-

zadowoleni są klienci, którzy 
stoją w kolejce i administra-
cja zwraca uwagę, że ekspe-
dientki pracują zbyt wolno. 

— Bywają też takie wypadki, 
że osoba wygląda na nieletnią, 
wtedy prosimy ją o okazanie 
dokumentu, a ona ma skoń-
czone 18 lat, ale w tej chwili nie 
ma przy sobie dowodu osobi-
stego. Takim osobom nie sprze-
dajemy, a one ze skargą idą do 
administracji i znów jesteśmy 
winni, że nie sprzedaliśmy i, że 
źle spełniamy swoje obowiązki. 
Myślę, że te poprawki tylko bar-
dziej pogorszą naszą i tak złą 
sytuację! — twierdzi pracownik 
handlu.

***
Kodeks karny przewiduje 

również odrębne konsekwen-
cje dotyczące podawania al-
koholu osobom nieletnim. 
Przestępstwem jest bowiem 
rozpijanie małoletniego, po-
legające na dostarczaniu 
mu alkoholu, ułatwianiu je-
go spożycia lub nakłanianiu 
go do spożywania alkoholu. 
W konsekwencji osobę taką 
może spotkać kara grzywny, 
ograniczenia albo nawet po-
zbawienia wolności.

Honorata Adamowicz
Fot. Marian Paluszkiewicz

Petras Gražulis

Jeżeli od razu widać, że jest to osoba nieletnia i chce nabyć alko-
hol — jest proszona o okazanie dokumentu
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Stronę przygotowano na 
podstawie inf. BNS i PAP

Aresztowano Czeczenów podejrzanych 
o udział w siatce dżihadystów

Zwolnienie więźnia przetrzymywanego 
w zupełnej izolacji ponad 40 lat

Podczas zakrojonej na 
szeroką skalę, skoordy-
nowanej akcji policyj-

nej przeszukano jednocześnie 
21 mieszkań w różnych czę-
ściach kraju. Okazało się, że 
„dwie grupy w środowisku 
dżihadystów czeczeńskich 
mają ze sobą powiązania” — 
precyzuje komunikat proku-
ratury. 

„Nie pozostawimy naj-
mniejszego miejsca w naszej 
demokracji dla tych wszyst-
kich ludzi, którzy stanowią 
poważne zagrożenie dla na-
szych obywateli” — zapowie-
dział premier Belgii Charles 
Michel. 

Operacja, prowadzona „w 
ramach dwóch federalnych 
śledztw w sprawie terrory-
zmu”, w Anvers na północy 
kraju i w zachodniej Flandrii, 

objęła podejrzanych z Osten-
dy, Bredene, Anvers, Jabbeke, 
Leuven i Namur. 

Według prokuratury fede-
ralnej z dochodzenia prowa-
dzonego w zachodniej Flan-
drii wynika, że „mieszkaniec 
Ostendy uczestniczył w wal-
kach w Syrii po stronie dżi-
hadystów, gdzie został ranny, 
i wrócił na leczenie do Bel-
gii”. Ujawniono też, że „wiele 
osób ze środowiska czeczeń-

skiego było aktywnych w Sy-
rii”, a wiele innych „zamierza-
ło jechać do Syrii i wysyłać 
tam zwerbowanych ludzi”. 

W styczniu w Anvers 
wszczęto dochodzenie „do-
tyczące możliwego udziału 
grupy czterech Czeczenów z 
regionu Leuven w przygoto-
wywaniu zamachu w Belgii”. 
Śledztwo objęło też „piątego 
Czeczena, mieszkającego w 
Namur”. Kolejny podejrzany 
„jest Belgiem z Leuven, który 
prawdopodobnie przyłączył 
się do dżihadystów w Syrii 
lub w Iraku”. 

Prowadzący śledztwa ści-
śle współpracowali z władzami 
USA, aby kontrolować używa-
ny przez podejrzanych What-
sApp — mobilną aplikację dla 
smartfonów służącą jako ko-
munikator internetowy. 

Amerykański sąd fede-
ralny nakazał w poniedziałek 
zwolnienie z więzienia męż-
czyzny, który spędził prawie 
43 lata w zupełnej izolacji. 
Obrońcy praw człowieka pod-
kreślają, że tak długie prze-
trzymywanie więźnia w od-
osobnieniu jest formą tortur. 

68-letni Albert Woodfox to 
najstarszy więzień w Stanach 
Zjednoczonych przetrzymywa-
ny w takich warunkach. Został 
umieszczony w osobnej celi w 
więzieniu w Luizjanie, gdy ska-
zano go za zamordowanie straż-
nika podczas buntu więźniów w 
1972 roku w zakładzie karnym w 
miejscowości Angola. Trafił tam 
za rabunek. 

Według prawnika skaza-
nego Woodfox może trzy ra-
zy w tygodniu przez godzinę 

ćwiczyć, w celi ma telewizor 
i prysznic.

 Woodfox twierdzi, że po-
wodem surowego traktowania 
jego oraz dwóch innych osa-
dzonych była ich wcześniej-
sza działalność polityczna. 
Mężczyzna należał do Partii 
Czarnych Panter, radykalnej 
amerykańskiej organizacji po-
litycznej utworzonej w celu 
ochrony czarnoskórej mniej-

szości w USA. W 1971 roku 
w więzieniu w Angoli współ-
tworzył oddział ugrupowania, 
organizował demonstracje i 
strajki, domagając się lepszych 
warunków dla osadzonych. 

Sędzia federalny James 
Brady w poniedziałek naka-
zał bezwarunkowe zwolnienie 
Woodfoxa. Już w listopadzie 
2014 roku sąd apelacyjny 
orzekł, że mężczyzna powinien 
wyjść na wolność, ale decy-
zja ta została anulowana przez 
sąd stanowy w lutym. Brady 
wymienił pięć okoliczności ła-
godzących, umożliwiających 
natychmiastowe i bezwarun-
kowe zwolnienie Woodfoxa, 
w tym jego wiek i zły stan 
zdrowia oraz fakt, że już dwa 
razy był sądzony za to samo 
przestępstwo. 

Pożar ukraińskiej 
bazy paliwowej

Jedna osoba zginęła a 14 
zostało rannych w wyniku poża-
ru w bazie paliwowej w okoli-
cach Wasylkowa, 20 kilometrów 
na południe od stolicy Ukrai-
ny, Kijowa — podała wczoraj 
obwodowa milicja. Władze, 
które podjęły decyzję o ewa-
kuacji ludzi, zamieszkałych w 
strefie wokół bazy, uważają, że 
pożar wybuchł w następstwie 
złamania zasad bezpieczeństwa, 
bądź dywersji. 

Prosięta „wylądowały”
na autostradzie

Ciężarówka przewożąca 2 
200 prosiąt przewróciła się w 
nocy z poniedziałku na wtorek 
na autostradzie w amerykańs-
kim stanie Ohio, po tym jak 
kierowca stracił panowanie nad 
pojazdem i uderzył w barierki. 
W wypadku zginęło od 300 do 
400 zwierząt. Pozostałe zostały 
zgromadzone na terenie pobli-
skiego parku rozrywki, a część 
rozbiegła się po okolicy. 

      Atak hakerski 
na stronę armii USA

Nieznani sprawcy dokonali 
ataku hakerskiego na stronę in-
ternetową armii USA, co stało 
się powodem jej przejściowego 
prewencyjnego wyłączenia. 

Ataku dokonali hakerzy 
działający pod szyldem „Elek-
tronicznej Armii Syrii”. Ci sami 
sprawcy wtargnęli w ubiegłych 
latach na stronę internetową 
dziennika „New York Times” i 
do Twittera. 

Szesnaście osób trafiło w poniedziałek w Belgii do aresztu w ramach 
dwóch śledztw przeciwko siatce czeczeńskich dżihadystów, z któ-
rych część walczyła w Syrii. 

Albert Woodfox 
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W Dniu Dziecka po atrakcje do Wilna

W ostatni dzień wiosny 
kalendarzowej pogo-
da była prawdziwie 

letnia, jak i humory blisko 50 
dzieciaków z gmin Mejszagoła, 
Dukszty i Podbrzezie, które w 
przededniu Dnia Dziecka miały 
okazję przeżyć niezwykłą przy-
godę. 

Był to mianowicie wyjazd 
do stolicy, zorganizowany przez 
organizację dobroczynną „Fi-
lantropia plus” wspólnie z wy-
działem ochrony praw dziecka 
samorządu rejonu wileńskiego. 

W tym dniu dzieci zostały 
zaproszone na niezapomniane 
przedstawienie do cyrku. Ponad 
dwugodzinne widowisko wzbu-
dziło podziw zarówno wśród 
dzieci, jak też  dorosłych. 

Tresowane pieski, jenoty 
i kózki, odważni akrobaci po-
wietrzni, sprytni żonglerzy… 
Przerwy między numerami 
sztuczkami, zabawami i obco-
waniem z widownią wypełniali 
śmieszni klauni, rozbawiający 
dzieci do łez. Jednak najwięk-
szą furorę zrobiły występy 
prawdziwych niedźwiedzi.

Z zapartym tchem wi-
downia obserwowała, jak te 
ogromne i potężne drapieżne 
zwierzęta pokornie spełniały 
rozkazy treserów — tańczyły, 
robiły przewroty, siedziały na 
cieniutkiej lince czy chodziły 
jak ludzie na tylnych łapach. 

Nie mniejszy podziw wy-
wołał występ pary, która na 
oczach widowni, w sposób 
kompletnie nikomu nie zrozu-
miały w tańcach i zabawie na-
tychmiast zmieniała stroje!

Po przedstawieniu cyrko-
wym młodociani widzowie udali 
się na poczęstunek do McDo-
nalds’u. Tu kontynuowano dzie-
leniem się wrażeniami, następ-
nie dzieciaki zgodnie bawiły się 
na zjeżdżalni. Tak wesoło, bez-
trosko i szczęśliwie spędzały sło-
neczne, niedzielne popołudnie...

Korzystając z okazji, chcie-
libyśmy najserdeczniej podzię-
kować dyrektor administracji 
samorządu rejonu wileńskiego 

za opłacenie autokaru do prze-
wozu dzieciarni do Wilna i z 
powrotem. 

Dzięki serdeczności tych, co 
wspierają naszą działalność, ma-
my możliwość podarowania tak 
niezwykłych i niezapomnianych 
dni.

Wspólnie spędzony czas z 
tymi dobrymi, wprost cudowny-
mi dziećmi jak zwykle wywołał 
kolejną refleksję. 

Jak łatwo uszczęśliwić te 
maluchy, które mają trudniej w 
życiu. 

Jak bardzo są wdzięczne, 
ogromnie życzliwe, tak bardzo 
prawdziwe są dzieci rosnące w 
rodzinach, gdzie jest pięcioro, 
siedmioro, dziesięcioro, a nawet 
dwanaścioro (!!!), w rodzinach 
gdzie maluchów porzuca matka, 

a ojca czy babcię interesują tylko 
to — ile dostają za nie zasiłku. 
W rodzinach, gdzie alkohol jest 
codziennym gospodarzem, w ro-
dzinach, gdzie matka zmaga się 
ze śmiertelną chorobą — dzieci 
są święte. Te dzieci są męczenni-
kami za życia, te dzieci potrafią 
w sposób absolutnie szczególny 
docenić każde dany im drobiazg, 
poświęconą im uwagę i czas, te 
dzieci są kompletnie pozbawio-
ne pychy, są tak dobre i tak 
wdzięczne... 

I tak bardzo się różnią od 
zdecydowanej większości dzieci, 
które rosną w kochających ro-
dzinach, którym nic nie braku-
je, których rodzice natychmiast 
zadowalają każdą zachciankę 
swych pociech — a które są ego-
istyczne, wymagające i wiecznie 

niezadowolone z tego, co mają... 
Skłaniamy więc państwo do 

refleksji o sposobach wychowy-
wania dzieci, o wielkiej potrze-
bie darowania dobrych wrażeń 
dla tych, którym tak bardzo bra-
kuje na co dzień. 

Jeśli zaś macie państwo 
możliwość i potrzebę serca 
pomocy naprawdę potrzebu-
jącym — nawołujemy robić to 
nie tylko w okresie świąt, bo 
potrzeba okresu nie ma. Chcą-
cych wesprzeć działalność „Fi-
lantropii plus” zapraszamy 
na naszą stronę internetową, 
gdzie można znaleźć dane 
bankowe oraz sprawozdania z 
naszych wyjazdów.

Beata Czaplińska
„Filantropia plus”

Fot. archiwum 

Dzieciaki z gmin Mejszagoła, Dukszty i Podbrzezie, w przededniu Dnia Dziecka miały okazję przeżyć 
niezwykłą przygodę

Młodzież spędziła niedzielne popołudnie beztrosko i szczęśliwie



MTB maraton rowe-
rowy „Wilia” jest 
jednym z 15. mara-

tonów kresowych organizo-
wanych we wschodniej części 
Polski. W tym roku po raz 
pierwszy zawitał także na Li-
twę, pozwalając na sportowo 
zwiedzić Wileńszczyznę. Naj-
więcej na zawody z zagranicy 
przybyło naszych rodaków z 
Polski, którzy w piątek byli 
już w Niemenczynie, Bezda-
nach i Wilnie. 

Po południu zapoznali się 
z trasą maratonu, a wieczorem 
zwiedzili Wilno. Także liczna 
grupa rowerzystów przyje-
chała z Białorusi. Mieliśmy 
także kilku przedstawicieli z 
Łotwy, Kaliningradu (Rosja) 
i Ukrainy. Nie zabrakło też 
na starcie przedstawicieli re-
jonu wileńskiego, a najliczniej 
uczestniczyli wychowankowie 
Szkoły Sportowej Samorządu 
Rejonu Wileńskiego z Mości-
szek i Niemenczyna.

Rowerzyści w zależności 
od swoich możliwości fizycz-
nych i chęci mogli wypróbo-
wać swoje siły na dystansie 
minimaratonu — 7,3 km, pół-
maratonu – 30 km i maratonu 
– 60 km. 

W południe 100-osobowa 
grupa rowerzystów wystarto-
wała na dystansie maratonu. 
Zawodnicy, pilotowani przez 
motocyklistę, jechali ulicami 
Vėtrungės, Vilniaus, Kalno 
i przez terytorium Centrum 
Szkolenia Bojowego im. gen. 
A. Ramanauskasa, w której 
obecnie odbywają się szkole-
nia żołnierzy NATO, i następ-
nie mknęli ścieżkami leśny-
mi — wytyczoną 30 km trasą 
wzdłuż rzeki Wilia przez wsie 
Krywołowże, Sakiszki, Pod-
sakiszki.  Póki maratończy-

cy pokonywali swój dystans, 
odbył się start bardzo licznej 
grupy uczestników półma-
ratonu, którzy także zosta-
li serdecznie powitani przez 
żołnierzy Centrum Szkolenia 
Bojowego im.  gen. A. Rama-
nauskasa podczas przejazdu 
przez terytorium wojskowe. 

Trasa była w miarę po-
fałdowana — było dużo od-
cinków szybkich, ale nie za-
brakło też ostrych skrętów i 
stromych podjazdów. W kilku 
miejscach rowerzyści musieli 
pokonać strumyk, a ostatnią 
stromą górę nie wszystkim 
udało się pokonać na swoim 
„rumaku”, dlatego musieli ze-
skakiwać i biec obok roweru. 

Ostatni na starcie stanęli 
uczestnicy minimaratonu na 
dystansie 7,3 km. 

Trasa prowadziła od razu 

do lasu i była łagodniejsza, 
dostosowana dla amatorów i 
dzieci w wieku szkolnym. 

Dopóki zawodnicy byli na 
trasie, odbyła się dekoracja 
najmłodszych uczestników 
mikro maratonu. Zwycięzca-
mi w kategorii OPEN zostali 
niemenczynianin Edwin Wo-
isiatas i Oliwia Faszczewska z 
Białegostoku. 

Uczestnicy minimaratonu 
nie długo pedałowali po le-
śnych drogach i najlepsi po-
jawili się na mecie, pokonując 
7,3 km w ciągu 18 min 45 s. 

Pierwszy linię mety minął 
Białorusin Arkadij Jurczak ze 
Słonima. 5 sekund ustąpił dla 
niego niemenczynianin Ro-
muald Aleksandrow. W gru-
pie dziewcząt zwyciężyła Kat-
siarina Ankhim ze Słonima 
(22 min 51 s). 
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Strony przygotował
Witold Janczys

Pistorius będzie
„siedział” w domu

Skazany przez sąd w Pre-
torii w październiku ubiegłego 
roku na pięć lat pozbawienia 
wolności za nieumyślne spowo-
dowanie śmierci Reevy Steen-
kamp niepełnosprawny lekko-
atleta Oscara Pistorius będzie 
mógł od sierpnia odbywać karę 
w domu. 

Pistorius to pierwszy w hi-
storii lekkoatleta, który po 
amputacji kończyn wystąpił w 
igrzyskach olimpijskich; wystar-
tował w Londynie w 2012 roku. 

Rio — zawód: 
spiker olimpijski

Komitet organizacyjny 
igrzysk olimpijskich w Rio de Ja-
neiro prowadzi rekrutację osób, 
które w sierpniu i wrześniu 2016 
roku pełnić będą funkcję spike-
rów podczas oficjalnych cere-
monii i zawodów sportowych. 
Jednym z aplikujących do tej 
roli jest Christophe Sevessand, 
który śmiało może się przedsta-
wiać jako „zawodowy spiker”. 
Karierę rozpoczął w 2010 roku, 
podczas igrzysk w kanadyjskim 
Vancouver, później pracował w 
2012 roku w Londynie i w 2014 
w rosyjskim Soczi.

ATP: Berankis 
nadal w czołówce

Stan Wawrinka awansował 
z dziewiątej na czwartą pozycję 
w rankingu światowym tenisi-
stów. Liderem jest jego finałowy 
rywal Serb Novak Djokovic. Ri-
čardas Berankis pozostał na 93. 
miejscu. W czołówce listy ATP 
bez zmian – prowadzi Djoko-
vic, przed Rogerem Federerem 
i Andym Murrayem. 

SPRINTEM

 str. 9 »

Chłopcy z najmłodszej grupy, którzy wywalczyli pierwsze miej-
sca w mikromaratonie

Międzynarodowy maraton „Wilia” 
pod hasłem przyjaźni w Niemenczynie
W dniu 6 czerwca na lewobocznej od rzeki Wilia części Niemenczyna 
było kolorowo od strojów 300 rowerzystów, którzy przybyli tu z Polski, 
Łotwy, Ukrainy, Rosji, Białorusi i Litwy, aby wziąć udział w Międzynaro-
dowym MTB maratonie „Wilia”. 
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Międzynarodowy maraton „Wilia” pod hasłem przyjaźni w Niemenczynie  ze str. 8 »
Drugą na mecie była 

Marija Krestik z Wilna (23 
min 44 s), a trzecią Kamilė 
Jakubauskaitė z Niemenczy-
na (24 min 07 s). 

Wkrótce liderzy marato-
nu pokonali pierwsze 30 km 
i tranzytem przez startowe 
miasteczko wyruszyli na dru-
gi krąg.  Po 1 godz. 02 min 
21 s na mecie pojawili się 
najsilniejsi rowerzyści półma-
ratonu. 

Zwycięzcą w kategorii 
OPEN mężczyzn został To-
mas Domantas z Poniewieżu 
(1 godz. 02 min 21 s). Drugie 
miejsce zajął Kamil Siedlec-
ki z Augustowa (1 godz. 02 
min 29 s). Na trzecim miejscu 
uplasował się Julian Masłow-
ski z Białegostoku. 

W kategorii OPEN kobiet 
zwyciężyła Klaudia Ostrow-
ska z Suwałk (1 godz. 09 min 
57 s). Drugie miejsce wywal-
czyła Lucyna Gorczak – Cała 
z Mrągowa (1 godz. 14 min 
45 se), a trzecie – Anna Świ-
derska z Ełku (1 godz. 16 min 
17 s). 

Z przedstawicieli rejo-
nu wileńskiego półmaraton 
wśród mężczyzn najszybciej 
pokonał Arnold Lepiochin (1 
godz. 12 min 38 s), a wśród 
kobiet – Elwira Branicka (1 
godz. 38 min 34 s). 

W maratonie w ostrej wal-
ce na ostatniej prostej zwycię-
żył Domas Manikas z Ponie-
wieżu, dystans pokonując za 
2 godz. 08 min 41 s i zaledwie 
o 1 sekundę wyprzedzając Ta-
dasa Malinauskasa z Wilna (2 
godz. 08 min 42 s), a trzecie 
miejsce zajął Martynas Utki-
nas z Wilna (2 godz. 09 min 
28 s). 

W kategorii OPEN kobiet 
zwyciężyła Silvija Latozaitė 
z Kowna (2 godz. 20 min 22 
s). Drugie miejsce zajęła Kri-
stina Noreikienė z Wilna (2 
godz. 31 min 15 s), a trzecią 
na mecie była Elżbieta Ra-
dziszewska z Białegostoku (2 
godz. 38 min 06 s). 

Najlepszym z przedstawi-

cieli rejonu wileńskiego zo-
stał niemenczynianin Petras 
Jukna (2 godz. 22 min 28 s). 

Całej imprezie sportowej 
towarzyszyła muzyka, która 
podnosiła dobry nastrój spor-
towcom i kibicującym. Fini-
szujący na mecie mogli od 
razu napić się zimnej wody i 
poczęstować się ciasteczkami. 
Wszystkim smakowała kasza 
z kuchni polowej, przygoto-
wanej przez kucharzy Ósme-
go Pułku Sił Ochotniczych 
Obrony Kraju. 

Wieczorem odbył się wie-
czór integracyjny. W czasie 
koncertu wystąpiły zespoły 

„Niemenczyńskie głosy”, „Bo-
ho”, „Black Biceps”.  

Zdobywcy 1-3 miejsc w 
kategorii OPEN zostali na-
grodzeni bonami zakupowy-
mi salonów łazienek BLU o 
wartości 300, 200 i 100 zło-
tych. 

W poszczególnych gru-
pach wiekowych zwycięzcy 
zostali nagrodzeni dyploma-
mi, pucharami, a najmłodsi 
uczestnicy medalami, które 
ufundował samorząd rejo-
nu wileńskiego i organizacja 
„Maratony kresowe”. 

Po nagrodzeniu wszyst-
kich zawodników, którzy 
pokonali wybrany dystans, 

zostały rozlosowane cenne 
nagrody rzeczowe, które pry-
watnie ufundował europoseł, 
przewodniczący Akcji Wybor-
czej Polaków na Litwie Wal-
demar Tomaszewski. 	

Po zakończeniu zawodów 
uczestnicy chwalili organiza-
cję imprezy, przyszykowane 
trasy, oznakowania i miłą at-
mosferę.  A oto jaką opinię li-
tewskich rowerzystów wyczy-
taliśmy na forum na stronie 
internetowej: „Organizacja 
10/10, trasa 9/10 („zamęczyli” 
te korzenie i dziury!), muzy-
ka, posiłek i in. OK. Warto by-
łoby organizatorom Pucharu 
Litwy w MTB czegoś z tego 
się nauczyć”. 

                ***
Wszystko to nie byłoby 

możliwe bez zaangażowania 
się kierowników i pracowni-
ków wydziału kultury, sportu i 
turystyki samorządu rejonu 
wileńskiego, Wielofunkcyjne-
go Ośrodka Kultury w Nie-
menczynie, Muzeum Etnogra-
ficznego Wileńszczyzny, staro-
stwa miasta Niemenczyn i 
Szkoły Sportowej Samorządu 
Rejonu Wileńskiego oraz 
sponsorów: europarlamenta-
rzysty Waldemara Tomaszew-
skiego, spółek „Neptūnas”, 
„Gelsva” i „Granatas”.          

       Marian Kaczanowski
                dyrektor Szkoły 
         Sportowej Samorządu 
          Rejonu Wileńskiego 	

Zwyciężczynie najmłodszej grupy dziewczynek w mikromaratonie

W południe 100-osobowa grupa rowerzystów wystartowała na 
dystansie maratonu
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Internetowy sondaż “Kuriera Wileńskiego”

Czy będziesz obchodzić Dzień Ojca?

Tak

Nie

60 %

40 %

Józef Mackiewicz, 4 czerwca 
2015 o godz. 22:13	
Wspólnym zagrożeniem dla Li-
twinów, Polaków, Europy, cy-
wilizacji zachodniej jest Rosja.
Bronisław, 5 czerwca 2015 o 
godz. 09:22	
Teraz XXI wiek i my, w UE, coś 
chcemy zbudować dla życia — a 
nie wojenne okopy szykować, 
wojować.
Witold, 5 czerwca 2015 o godz. 
14:47	
W wystąpieniu prezydent 
Grybauskaitė nie jest nic no-
wego — te same zaślepienia i 
polityczna naiwność. W obecnej 

sytuacji geopolitycznej nie do 
przyjęcia jest całkowite milcze-
nie o najważniejszych sojusz-
nikach albo pomijanie proble-
mów mniejszości narodowych 
(sprawy oświatowe, akredytacja 
szkół, degradowanie i zamyka-
nie placówek).
Budowlaniec 15, 7 czerwca 
2015 o godz. 17:46	
Piękne słowa — a Polaków da-
lej będą gnębić.

W polskich szkołach 
strajk ostrzegawczy

Emilia, 3 czerwca 2015 o 

godz. 16:48	
Jeżeli Bóg jest z nami, któż 
jest przeciwko nam?
Strajk to bardzo mocne na-
rzędzie nacisku na władze, 
by zaprzestały dyskrymina-
cji szkół mniejszości naro-
dowych. Dlatego sądzę, że 
wkrótce dotrą do nas radosne 
wiadomości o przychylnej de-
cyzji rządu.
czarek, 3 czerwca 2015 o 
godz. 22:56	
Szkoda, że potrzeba było dra-
stycznych środków i nacisku, 
żeby nas w końcu usłyszano 
— mówiła dla „Kuriera” pre-
zes Forum Rodziców Szkół 
Polskich Rejonu Solecznic-
kiego Renata Cytacka. Nie 
szkoda pani Renato? Pani 
zapewne dobrze wie, że Li-
twini nie dadzą nic bez walki 
„za darmo”. Poza tym myślę, 
że dzisiejsze problemy ponie-
kąd są konsekwencją niepod-
jęcia sprzeciwu w 2011 roku 
wobec tej niesprawiedliwej 
Ustawy o Oświacie. Aby tym 
razem starczyło wytrwałości i 
rozsądku.
Andrzej, 3 czerwca 2015 o 
godz. 23:29	
Dzięki wspólnemu działa-
niu, odwadze i poświęceniu 
całego środowiska, po po-
niedziałkowym wiecu i dzi-
siejszej akcji strajkowej, już 
widać, że sprawy zmierzają 
w dobrym kierunku, a wła-
dze powoli ustępują. Wszy-
scy, którzy się zaangażowali 
w obronę szkół, zasługują na 
słowa uznania. W tak przeło-
mowym i trudnym momen-
cie potrzebne jest silne przy-
wództwo i Polacy na Litwie je 
mają w osobie lidera AWPL 
Waldemara Tomaszewskie-
go, który przewidział możli-
wy bieg wydarzeń i stanął w 
pierwszym szeregu protestu. 
Teraz trzeba dalej trzymać 
się razem, zachować konse-
kwencję i iść do przodu, by 
uratować nasze szkoły.
sav, 4 czerwca 2015 o godz. 
17:41	

Szkołę w Sejnach zbudowało 
państwo litewskie za swoje 
pieniądze, bo Polska nie zgo-
dziła się finansować tej inwe-
stycji. Panie Norvaiszo, nie 
ma w Sejnach 12 klas tylko 9. 
Uczniowie uczą się z polskich 
podręczników, a w zeszytach 
piszą po litewsku. Mają iden-
tyczny program nauki jak w 
całej Polsce i żadnych przy-
wilejów na egzaminach. Tu 
Litwini przestrzegają polskie 
prawo — chociaż to etnicz-
ne litewskie tereny. W jęz. 
litewskim wykładanych jest 
tylko 40 proc. Przedmiotów, 
a reszta po polsku. W ostat-
nich latach zamknięto aż 11 
litewskich szkół.
Kazimierz Kransztadzki, 4 
czerwca 2015 o godz.19:49	
Niektórzy ludzie starają się 
teraz z Polaków zrobić ja-
kichś pieniaczy, ale do pro-
testów i strajków doprowa-
dziły same władze Litwy, 
który zignorowały głos swo-
ich obywateli sprzeciwiają-
cych się wprowadzeniu no-
wej ustawy o szkolnictwie, 
która w pierwszej kolejności 
uderza w oświatę mniejszo-
ści narodowych. Rodzice, 
uczniowie i inne zaintere-
sowane osoby zebrali aż 60 
tysięcy podpisów przeciwko 
ustawie oświatowej (ewene-
ment na skalę Litwy)! Polacy 
jako naród jednak tak łatwo 
się nie poddają — to dzięki 
sile ducha i niezłomności, 
ale też dzięki wsparciu, jakie 
okazuje rodzicom i uczniom 
AWPL z Waldemarem To-
maszewskim na czele. Razem 
damy radę!
 

Zagraniczni eksperci 
na czele ukraińskich 
reform

no com, 4 czerwca 2015 o 
godz. 08:46	
Czy na Zachodzie ze wstydu 
za takich to „ekspertów” jesz-
cze nikt nie umarł…?

Opinie Czytelników z Internetu
6. orędzie Grybauskaitė — stonowane, mniej 
wojownicze
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Renowacja zaakceptowana — obawy z powodu 
pracowników budowlanych pozostały

Pociąg nie czeka na spóź-
nialskich — głosi znane 
i stare powiedzonko. Po-

ciąg renowacji nabrał takiego 
rozpędu, że tylko staraj się nadą-
żyć za nim. Kto nie zdąży, może 
pozostać przy rozbitym korycie, 
a raczej wśród ścian, w których 
wiatr hula. 

Niepokój

Każdy jest kowalem swego 
losu – głosi inna stara mądrość 
ludowa. Te perły mądrości przy-
chodzą do głowy, gdy się myśli o 
renowacji w rejonie wileńskim. 
Wicedyrektor spółki zarządza-
jącej renowacją domów wielo-
rodzinnych w rejonie wileńskim 
Andrejus Junda powiedział, że w 
rejonie zamierzano odnowić 26 
domów wielorodzinnych, tym-
czasem „do pociągu renowacji” 
wskoczyła zaledwie połowa. 
Wszyscy pozostali mieszkańcy 
albo nie zaaprobowali planów 
inwestycyjnych, albo z powodu 
zadłużeń nie otrzymali pożyczek 
bankowych. 

Jednakże połowa mieszkań-
ców domów wielorodzinnych 
wyraziła zgodę na renowację 
mimo upuszczenia terminu po-
krycia przez państwo 40 proc. 
wydatków na ten cel. 

Na obecnym etapie rekom-
pensuje się 35 proc. kosztów 
renowacji przeznaczonych na 
wdrożenie środków energoosz-
czędnych. Do tej kwoty należy 
jeszcze dodać przygotowanie 
planu dozoru technicznego i 
planu inwestycyjnego, admini-
strowanie projektu. 

Do 1 października te pra-
ce opłaca państwo. Po 1 paź-
dziernika połowę powyższych 
wydatków będą musieli pokryć 
mieszkańcy. Ponadto od roku 
2018 pomoc państwa na wydat-
ki renowacyjne zmniejszy się do 
30 proc.

Po zaakceptowaniu planów 
inwestycyjnych ludzie niepokoją 
się o jakość zleconych prac — 

czy nie pokryją się pleśnią ściany 
odnowionego domu. Specjalist-
ka działu realizacji projektów 
Agencji Energooszczędności 
Domów (Būsto energijos tau-
pymo agentūra, BETA) Lina 
Daniūnienė była obecna nie 
na jednym zebraniu mieszkań-
ców domu i nie raz słyszała 
podobne obawy. 

Kontrola
 
Kierownik działu nadzoru 

jakości realizacji projektów BE-
TA Edvardas Petrauskas mó-
wi, że mieszkańcom zależy na 
tempie pracy, ponieważ trzeba 
się zmieścić w przewidzianych 
terminach i, oczywiście, na jako-
ści tych robót. Można pomyśleć, 
że z powodu pośpiechu roboty 
mogą być wykonane byle jak. 

„Zawsze tłumaczymy lu-
dziom, że dzięki wdrożeniu 
nowego modelu renowacji po-
wstał skuteczny system nadzoru 
i kontroli jakości. Bez nadzorcy 
technicznego, bez wykwalifiko-
wanych inżynierów BETA, spe-
cjalistów Państwowej Inspekcji 
Budownictwa, nadzór nad pra-
cami zleconymi prowadzą też 
sami mieszkańcy” — zaznaczył 
Petrauskas. 

Odgłosy bylejakości prac 
zleceniobiorców docierają jesz-
cze z tego okresu, gdy ten proces 

dopiero startował. Tymczasem 
zastosowany w roku 2013 zmo-
dernizowany system kontroli ja-
kości udaremnił wszelkie plany 
zleceniobiorców wzbogacenia 
się tanim kosztem. W procesie 
renowacji mogą uczestniczyć 
tylko te przedsiębiorstwa, które 
potrafią sprostać stawianym 
zadaniom i posiadają niezbęd-
ne certyfikaty. Te same wyma-
gania stawia się, kupując pra-
ce zlecone za pośrednictwem 
centralnej organizacji kupują-
cej (Centrinė perkančioji or-
ganizacija, CPO), jak i w toku 
przetargów publicznych. 

Jak poinformował Junda, w 
rejonie wileńskim niektóre ro-
boty z zakresu renowacji domów 
wielorodzinnych udało się kupić 
dopiero za ósmym razem. Za-
pewnił on jednak, że poprzeczka 
jakości nie została obniżona. Z 
powodu przewlekłego procesu 
wzrosły ceny i należało po raz 
drugi przygotować plany inwe-
stycyjne, które opłacił spóźniony 
„na pociąg” renowacji samorząd 
rejonu wileńskiego. 

„Wymagania wobec jakości 
są te same. Nic się nie zmie-
niło. Zostały dokładnie podane 
w aktach prawnych, nie można 
ich zmienić mówiąc: nie macie 
certyfikatu, ale się zgłoście do 
przetargu” – twierdzi Junda. Za-
znaczył on, iż o wielkich wy-

maganiach stawianych jakości 
świadczy i to, że przetargiem 
na renowację jednego z domów 
wielorodzinnych w Niemieżu za-
interesowało się aż 16 przedsię-
biorstw budowlanych, natomiast 
wymaganiom sprostało i zgłosiło 
swój udział w przetargu zaled-
wie 6 zleceniobiorców. 

Ubezpieczenie

Specjalistka BETA na re-
gion wileński Lina Daniūnienė 
przypomniała, że zleceniobiorca 
powinien być ubezpieczony w 
trybie odpowiedzialności cywil-
nej. Przed kilku laty kontrola 
ubezpieczenia odpowiedzial-
ności cywilnej zleceniobiorców 
została mocno zaostrzona, wpro-
wadzono dodatkowy mecha-
nizm kontroli — czy uczestnicy 
budowy rzeczywiście są ubez-
pieczeni w trybie odpowiedzial-
ności cywilnej. To ubezpieczenie 
powinno też obejmować współ-
wykonawców. 

„Obowiązkowe ubezpiecze-
nie odpowiedzialności cywilnej 
daje pewność, że zakład ubez-
pieczeń wynagrodzi straty zlece-
niodawcy i osób trzecich” – po-
wiedziała specjalistka. 

Ubezpieczenie odpowiedzial-
ności cywilnej zapewnia również, 
że straty, które pojawią się w pro-
cesie renowacji zostaną wynagro-
dzone, gdy np. podczas krycia da-
chu zacznie padać i woda zaleje 
mieszkania górnego piętra albo 
podobne straty wyrządzi przy-
padkowo potrącona bądź pęk-
nięta rura wodociągowa. 

Ubezpieczenie usterek prac 
budowlanych w odnawianym 
domu w przypadku prac wi-
docznych obowiązuje 5 lat, prac 
ukrytych – 10 lat. 

Kristina Toleikienė
(Zam. 1653)

Specjalistka Agencji Energooszczędności Domów Lina Daniūnienė 
przypomniała, że obowiązuje nie tylko ubezpieczenie jakości robót.                                                                
Zleceniodawcy powinni się ubezpieczyć w trybie odpowiedzial-
ności cywilnej                                                                      Fot. autorka 
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Z niektórymi usterkami 
poradzicie sobie na 
poboczu, inne lepiej 

zostawić mechanikowi. W fer-
worze przygotowań do wyjaz-
du łatwo o czymś zapomnieć. 
Na przykład o... samochodzie. 
Wszystko naszykowane? 

No to ładujemy walizki 
i jazda! Tymczasem przed 
długą i wyczerpującą trasą 
odpowiedzialny urlopowicz 
zagląda pod maskę swego au-
ta, sprawdza poziom płynów i 
ustawia właściwe ciśnienie w 
oponach. Może i brzmi to try-
wialnie, ale prawda jest taka, 
że w trasie – zwłaszcza za gra-
nicą – nawet z pozoru drobna 
awaria potrafi porządnie dać 
się we znaki. Sprawdźcie, z 
jakimi usterkami poradzicie 
sobie sami, a kiedy lepiej ni-
czego nie dotykać, tylko od 
razu wezwać lawetę. 

Zanim wyruszysz w drogę. 
Początek sezonu urlopowe-
go oznacza, że do ofensywy 
ruszają warsztaty. Duże sieci 
niezależne i serwisy dilerskie 
robią, co mogą, żeby przypo-
mnieć swym klientom o ko-
nieczności wykonania prze-
glądu auta przed długą po-
dróżą.

I choć letnie promocje 
serwisowe pomyślane są z re-
guły wyłącznie po to, żeby 
przynieść szybki i łatwy zysk, 
to nie sposób odmówić im 
zasadności. 

Inspekcja wykonana tuż 
przed rozpoczęciem podróży 
naprawdę może uchronić od 
poważnych kłopotów. Zwłasz-
cza jeśli od ostatniego pla-
nowego przeglądu waszego 
samochodu minęło już kilka 
miesięcy. Ci, którzy mają ja-

ko takie pojęcie o mechanice, 
mogą spokojnie sami skon-
trolować stan najważniej-
szych podzespołów. Serwisy 
żądają za taką usługę całkiem 
niemało i wcale nie jest po-
wiedziane, że sumiennie przy-
łożą się do tego zadania.

Oględziny zaczynamy od 
układu chłodzenia – latem 
jego kondycja jest szczegól-
nie istotna. Sami sprawdzicie 
i uzupełnicie poziom płynu. 
Warto też skontrolować, czy 
chłodnica nie „poci się” np. 
od spodu. Przed wyjazdem w 
trasę obowiązkowo sprawdź-
cie i – ewentualnie – uzupeł-
nijcie poziom oleju silnikowe-
go. Zachęcamy też do skon-
trolowania tego, czy układ 
klimatyzacji działa tak, jak 
powinien, bo jazda autem z 
przegrzanym wnętrzem może 
być niebezpieczna – wysoka 
temperatura wydłuża czas re-
akcji i potęguje uczucie zmę-
czenia. 

Każdy mechanik amator 
może też sam ocenić stan i zu-
życie klocków hamulcowych. 
Przed wyruszeniem w podróż 

warto także uzupełnić płyn 
do spryskiwaczy (owady na 
szybie czołowej!).

Jeśli zabieracie z sobą du-
ży ładunek, zwiększcie ciśnie-
nie w oponach, przypomina-
my jednak o tym, że latem 
w wysokich temperaturach 
ciśnienie w ogumieniu i tak 
mocno wzrasta podczas jaz-
dy. Na koniec sprawdźcie, czy 
nie przepaliła się żadna z ża-
rówek – pamiętajcie o tym, 
że niektóre zagraniczne służ-
by mundurowe bywają w tej 
kwestii bardzo skrupulatne.

Gdy mimo to podczas po-
dróży dojdzie do awarii, bę-
dziecie musieli sami ocenić 
sytuację i podjąć decyzję, co 
robić dalej – naprawiać i kon-
tynuować podróż czy jednak 
wezwać pomoc? 

Na Litwie nie będzie z tym 
żadnego problemu, natomiast 
za granicą może się zrobić nie-
przyjemnie. Niektóre firmy 
ubezpieczeniowe mają w swej 
ofercie polisy pokrywające 
koszty holowania również poza 
Litwą, tyle że z reguły są one 
dość drogie.                               

Awaria w trasie: 
jechać dalej czy nie?

Zanim wyruszycie latem w długą podróż na trasę warto sprawdzić 
stan pojazdu w serwisie 		        Fot. Marian Paluszkiewicz

Škoda Fabia — 
Monte Carlo

Škoda Fabia będzie do-
stępna w wersji Monte Carlo, 
charakteryzującej się sportową 
stylistyką i bogatszym wyposa-
żeniem. Wnętrze utrzymano w 
połączeniu czerni i czerwieni. 
Oznaczenie Monte Carlo ma 
hołdować 114-letniemu związ-
kowi czeskiej marki z motor-
sportem. 

Najoszczędniejszy 
samochód 

Podczas tworzenia tego sa-
mochodu nie liczyły się koszty 
– ważne było osiągnięcie celu, 
czyli stworzenie modelu, który 
będzie zużywał mniej niż 1 l 
paliwa na 100 km, a przy tym 
będzie można z niego korzystać, 
na co dzień. Volkswagen XL1, 
kosztuje 200 tys. euro, a raczej 
kosztował, bo limitowany do 
250 sztuk samochód już dawno 
został wyprzedany. 

Walka o prawo 
do nazwy „Bolt” 

Elektryczny Chevrolet ma 
trafić do sprzedaży w przyszłym 
roku. Aby zapewnić autu orygi-
nalną nazwę, Chevrolet złożył 
wniosek o zastrzeżenie wyrazu 
Bolt do urzędu patentowego. 
Odpowiedź United States Pa-
tent and Trademark Office nie 
była korzystna. 

Nazwa została zarezerwo-
wana przez Yamahę jeszcze w 
2012 roku. Jako że japońska fir-
ma nie dokończyła procesu reje-
stracji, Chevrolet nie pozostaje 
bez szans.

DOOKOŁA 
KOŁA

      Stronę przygotował
            Witold Janczys

Któż tego nie zna: urlop, do przejechania długa trasa, a auto nagle zaczyna 
mieć humory. Migają kontrolki, silnik dziwnie pracuje, szaleje klimatyzacja... 
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Synestezja — pomieszanie zmysłów PO KROPELCE

Inaczej „pomieszanie zmy-
słów” to stan, który w psy-
chologii oznacza odbiór 

różnych bodźców poprzez 
niecharakterystyczne dla nich 
zmysły. Na przykład widzenie 
dźwięku, smakowanie koloru.

Jest to przypadłość, a ra-
czej dar występujący u jednej 
osoby na dwadzieścia tysięcy. 
Scharakteryzowana została już 
w wieku XIX przez Francisa 
Goltona. Teza została jednak 
obalona, a nadprzyrodzone 
zdolności wytłumaczone przez 
pozostałych naukowców dzia-
łaniem narkotyków. I tu mieli 
rację, gdyż podobne doświad-
czenia wywołuje LSD, a praw-
dopodobnie także nałogowe 
palenie haszyszu.

Jednak synestezja występu-
je także, bez działania środków 
odurzających. Do tematu po-
wrócono dopiero w wieku XX. 

Zgodnie z teorią Simona 
Barona-Cohena u synestetów 
obserwuje się dodatkowe połą-
czenia w mózgu, łączące ze so-
bą obszary, występujące zwykle 
oddzielnie. Inna teoria mówi 
natomiast o zachwianej rów-
nowadze między hamowaniem 
i wyciszaniem docierających 
impulsów do mózgu. 

Badania dowiodły, iż zjawi-
sko synestezji najbardziej zbli-
żone jest do epilepsji. Wówczas 
w wyniku chaotycznych wy-
ładowań elektrycznych neuro-
nów mózgu dochodzi do ata-
ków drgawek, co może stać 
się przyczyną złudzeń wzro-
kowych i słuchowych. Należy 
jednak pamiętać, iż naturalna 
synestezja nie jest patologicz-
nym uszkodzeniem mózgu, nie 
można jej więc zaliczyć do cho-
rób, tak ja padaczkę. 

Wyróżnia się wiele rodza-
jów synestezji. Do najpopular-
niejszych należy typ grafem — 
kolor, polegający na widzeniu 
słów, liter, cyfr, w określonych 
kolorach. Inną jest natomiast 
kategoria fonem — kolor, 
podczas której różnym wra-
żeniom słuchowym nadaje się 
konkretne barwy oraz grafem/

fonem — smak, gdzie bodź-
com wzrokowym, słuchowym 
przydziela się smak. Do jed-
nych z najciekawszych należy 
synestezja audiomotoryczna. 
Wówczas pacjent na skutek 
różnych dźwięków przyjmuje 
różnorodne pozycje ciała.

Początkowo uważano, iż 
zjawisko synestezji nabywa 
się, będąc dzieckiem. Ucząc się 
przykładowo cyferek na kolo-
rowych klockach, nasz umysł 
zakodowuje konkretne barwy 
i przyporządkowuje je liczbom. 
Teza ta została jednak dość 
szybko obalona, między innymi 
na podstawie rodziny sławnego 
pisarza Władimira Nabokova. 
Ten już jako dziecko skarżył 
się, iż jego klocki do nauki liter 
mają niewłaściwe kolory. Na-
bokov poślubił kobietę, która 
także była synestetyczną, ich 
dziecko natomiast odziedziczy-
ło ten dar po rodzicach.

Do innych znanych osób 
obdarzonych pomieszaniem 
zmysłów należy Nikołaj Rim-
ski- Korsakow, Salomon Sze-
reszewski, Wassily Kandinsky, 
Paul Klee, Franciszek Liszt, 
Olivier Messiaen, Marta Pta-
szyńska, Chris Urbanowicz, 
John Mayer.

Życie synestetyka może 
być kłopotliwe, uciążliwe, po-
czątkowo dość przerażające. 
Wielu jednak przez długie lata 
nie zdaje sobie sprawy z wła-

snych zdolności, uważając je za 
rzecz naturalną. Każdy z typów 
synestezji różni się w zależności 
od osoby. Przykładowo w ka-
tegorii grafem- kolor, indywi-
dualnie od człowieka, cyfrom/ 
literom przyporządkowane są 
różne kolory. Ten jednak dla 
każdego inny, nie zmienia się 
w przeciągu lat. Przykładowo, 
jeśli któryś z synestetyków 
cyfrę cztery widzi jako ko-
lor zielony, tak będzie przez 
całe jego życie. Inny może 
się z nim spierać, iż jest ona 
czerwona, niebieska, bądź 
biała. Naukowcy od lat ba-
dają przyczynę konkretnych 
przyporządkowań i powód 
pojawiania się u niektórych 
takich zdolności. Zwykle oso-
by te mają dobrze rozwiniętą 
wyobraźnię i zdolności arty-
styczne. Muzycy, widzący nuty 
we wszystkich kolorach tęczy, 
smakach, bądź zapachach, 
często dużo szybciej uczą się 
gry na instrumentach. Prost-
sza jest także nauka języków 
obcych, na skutek wielu moż-
liwości skojarzeń, przy zapa-
miętywaniu nowych wyrazów.

Synestezja to jedno z naj-
ciekawszych zjawisk psycholo-
gicznych, wciąż jednak niewy-
starczająco dobrze zgłębione 
przez naukowców. Jedno jest 
pewne, świat widziany oczami 
synestetyka musi być niesamo-
wicie interesujący.

Spacer?  Koniecznie!

Chodzenie na dwuminuto-
wy „spacer” co godzinę zmniej-
sza ryzyko wcześniejszego zgo-
nu o 33 procent.

Uczeni odkryli, że ci, którzy 
nie mają okazji (czasu, możliwo-
ści, etc.) do regularnego trenin-
gu, mogą zrekompensować ry-
zyko związane z siedzącym try-
bem życia dzięki kilku minutom 
aktywności co godzinę. Dobre 
efekty daje np. chodzenie czy 
zajęcie się ogrodnictwem.

Kukurydza poprawia 
poziom witaminy A 

Chodzi przede wszystkim o 
kukurydzę niezmodyfikowaną 
genetycznie. To właśnie natu-
ralnie hodowana kukurydza 
posiada wysokie ilości beta-ka-
rotenu, naturalnego pigmentu 
występującego w roślinach, któ-
ry w organizmie przekształca 
się w witaminę A.

Jednym z lepszych źródeł 
witaminy A są „pomarańczo-
we” owoce takie jak właśnie 
pomarańcze, kukurydza czy 
warzywa ciemno liściaste.

   Kwasy omega-3
a Alzheimer

Zawarte w rybach kwa-
sy tłuszczowe omega-3 mogą 
zmniejszyć ryzyko choroby Al-
zheimera przez osoby starsze.

Wyniki sugerują, że spo-
żywanie kwasów DHA i EPA 
może poprawić elastyczność 
umysłową poprzez zwiększenie 
wielkości przedniego zakrętu 
kory obręczy, mówią autorzy.

Stronę przygotowała
Helena Gładkowska

Przypadłość czy dar? Synestetycy mogą widzieć dźwięk i smako-
wać kolory... 				                 Fot. archiwum 
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Córka Niemcowa uciekła z Rosji
Z obawy o własne życie 

córka Borysa Niemco-
wa uciekła z Rosji.

Informacje o wyjeździe 
córki rosyjskiego opozycjoni-
sty opublikowało radio Echo 
Moskwy. Pierwszy wiadomość 
tę podał portal „Bielorusskij 
Partizan”.

Żanna Niemcowa nie 
ukrywała swoich opinii na 
temat śledztwa prowadzone-
go w sprawie śmierci jej oj-
ca. Wśród krytycznych słów 
padały oskarżenia o kierowa-
nie śledztwa w ślepą uliczkę. 
Córka polityka nie wierzy, że 
kiedykolwiek poznamy zlece-
niodawców morderstwa.

Jej zdaniem, odpowiedzial-
ni za śmierć jej ojca są osoby, 
które rozpętały w Rosji kam-
panię nienawiści. Podobnego 
zdanie są polityczni zwolenni-
cy Borysa Niemcowa.

Nie jest znane nowe miej-
sce jej pobytu. Rosjanka po-
wiedziała, że nie wie, czy kie-
dykolwiek wróci do kraju.

— Nie mam zaufania do 
organów śledczych. Winni zo-
staną oczywiście znalezieni, 
lecz czy będą to prawdziwi 
winni, nie dowiemy się nigdy, 
podobnie jak nie poznany 
zleceniodawców — mówiła. 
— Prawdy przez długi czas 
nie poznamy — dodała córka 
zamordowanego pod koniec 
lutego opozycjonisty.

Na pytanie, czy Rosja 
zmierza w kierunku dyktatu-
ry, kobieta odpowiedziała: „W 

Rosji jest już dyktatura. Ten 
bezczelny mord oznacza, że 
sprawujący władzę przekro-
czyli czerwoną linię”. Żanna 
Niemcowa nie zgodziła się z 
opinią, że Niemcow nie sta-
nowił zagrożenia dla Kremla. 
— Dla każdej dyktatury, dla 
autorytarnego reżimu, każda 
nieprawomyślna osoba jest 
zagrożeniem. Niemcow był 
typem przywódcy, cieszył się 
poważaniem w opozycji — 
mówiła.

Jak zaznaczyła, śmierć Bo-

rysa Niemcowa była dla niej 
szokiem. 

— Wiedzieliśmy, że ojciec 
był pod presją i to od dzie-
sięciu lat — przyznała. Wśród 
represji, jakim był poddawany 
opozycjonista, wymieniła na-
gonkę w mediach, szczególnie 
w telewizji, zatrzymywania i 
podsłuch. Ojciec „liczył się, z 
tym że go zamkną, ale nie, że 
go zamordują” — powiedziała 
córka.

Jeszcze przed paru mie-
siącami w wywiadzie dla nie-

mieckiego „Deutsche Welle” 
na pytanie co trzyma ją w 
Rosji, Żanna Niemcowa od-
powiedziała:

„Dlaczego miałabym 
opuszczać mój kraj? Jestem 
obywatelką Rosji i kocham 
Rosję. Rosja to nie Putin. 
Nie można stawiać tu zna-
ku równości. Rosja jest moją 
ojczyzną i każdy normalny 
człowiek chce żyć w swojej 
ojczyźnie. Trzyma mnie w niej 
moja rodzina, moje środowi-
sko, kontakty społeczne, moja 
praca, którą uważam za inte-
resującą”.

Córka Niemcowa jest 
dziennikarką telewizyjną zaj-
mującą się tematami ekono-
micznymi.

Prowadzi magazyn ekono-
miczny w stacji telewizyjnej 
RBK. Jest ekspertką ds. rynku 
walut i rynków kapitałowych. 

***
55-letni Niemcow został 

zastrzelony 27 lutego wieczo-
rem w centrum Moskwy, przed 
murem Kremla. Opozycjoni-
sta był jednym z najgłośniej-
szych krytyków prezydenta 
Władimira Putina. Zarzucał 
mu zwłaszcza agresywną po-
litykę wobec Ukrainy. W la-
tach 2011-2012 Niemcow był 
jednym z organizatorów pro-
testów w Moskwie po wygra-
nych przez Putina i kontrolo-
waną przez niego Jedną Ro-
sję wyborach prezydenckich i 
parlamentarnych.

„Rzeczpospolita”

USA — najbardziej wrogo nastawiony do Rosjan kraj
Z sondażu niezależnego 

Centrum Jurija Lewady wynika, 
że Stany Zjednoczone  uznane 
są za najbardziej wrogo nasta-
wiony do Rosjan kraj przez 73 
procent ankietowanych. Kolej-
ne miejsca zajęły: Ukraina – 37 
proc., Łotwa – 25 proc., Litwa 
– 25 proc. Jedna piąta Rosjan 
uważa Polskę za jeden z najbar-
dziej „nieprzyjaznych” wobec 
ich kraju państw.

Takiej odpowiedzi udzie-
liło 22 procent ankietowanych 
Rosjan. Za Polską uplasowały 
się Wielka Brytania – 21 proc., 
Estonia – 19 proc., Niemcy – 19 
proc., Gruzja – 11 proc., Kanada 
– 8 proc.

Polska znalazła się w 
pierwszej piątce najbardziej 
„nieprzyjaznych i wrogich” 
krajów po raz pierwszy. W 
ubiegłym roku tak oceniało 

polsko-rosyjskie stosunki 12 
procent badanych, co plaso-
wało Polskę na 9. miejscu na 
liście. W 2005 roku zaledwie 
4 procent Rosjan miało taka 
opinię o kraju.

Z kolei za kraje najbardziej 
przyjazne ich ojczyźnie, Rosja-
nie uważają Białoruś i Chiny — 
twierdzi tak odpowiednio 55 i 43 
procent ankietowanych. Kolejne 
miejsca zajęły Kazachstan – 41 

proc., Indie – 18 proc. i Armenia 
– 18 proc.

Centrum Lewady zauwa-
ża, że zmienił się stosunek 
Rosjan do Niemiec. Dziś już 
33 procent ocenia stosunki 
między tymi krajami jako 
„chłodne”, a 12 — jako „na-
pięte”. W 2008 połowa Rosjan 
uważała, że są one „normalne i 
spokojne”.

„Gazeta Wyborcza”

Żanna Niemcowa z ojcem	                                                   Fot. archiwum
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FOTODOWCIP

KALENDARIUM
Środa (10.VI) jest 161. dniem 
roku. Do końca roku pozo-
stało 204 dni.
Znak Zodiaku — Bliźnięta. 
Wschód Słońca — 4.43. Za-
chód — 21.54 Długość dnia 
— 17 godz. 11 min.
Księżyc – III kwadra.
1685 – w Monachium odbyła 
się premiera opery „Tristan i 
Izolda” Richarda Wagnera.
1940 – Włochy wypowiedzia-
ły wojnę Francji i Wielkiej 
Brytanii.

1950 – urodziła się Anna Jan-
tar, jedna z najpopularniej-
szych polskich piosenkarek 
lat 70., zginęła w katastrofie 
lotniczej w 1980 r.
1997 – w belgijskim mieście 
Liege ukazał się pierwszy 
numer pisma „Listy z dale-
ka”, promującego pozytywny 
obraz polskich emigrantów; 
wydawcą i redaktorem jest 
Leokadia Komaiszko, była 
dziennikarka „Kuriera Wi-
leńskiego”, znana poetka.

UŚMIECHNIJ SIĘ

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 9 CZERWCA

Poziomo:  roba, lik, beton, anatema, opały, kaleka, Sato, no, 
ocena, jar, pirat, kasyno, dań, tatar
Pionowo:  tri, „Anawa“, okap, tor, nako, kabała, opat, etyl, 
Cisa, Mate, emeryt, omyk, „Nana“, cyna, amator
Hasło:  Młyński

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 9 utworzą rozwiąza-
nie – dokończenie humoru z zeszytów szkolnych

Ułożył Kazimierz Wołodko

Czterech kumpli spotyka się na piwie, by opić narodziny sy-
na jednego z nich. Wszyscy się cieszą i świętują, tylko świeżo 
upieczony ojciec siedzi nijaki. 
— Co jest, stary? Urodził ci się syn, to przecież wspaniale — 
mówi jeden z kolegów. 
— No wiem, ale jeszcze muszę o tym żonie powiedzieć. 
                                          ***  
Jasio z tatą idą ulicą. Nagle syn prosi tatę: 
— Tato, kup mi lody, no kup mi lody, no kup.  
Ojciec w końcu nie wytrzymuje: 
— Jasiu, ja też bym zjadł lody, ale niestety pieniądze mamy 
tylko na wódkę. 
                                          ***  
Facet w BMW złapał gumę. Zatrzymał się na poboczu i zmie-
nia koło. Podjeżdża mercedes, wysiada kierowca i pyta: 
— Co pan robi? 
— Odkręcam koło. 
Ten z mercedesa bierze kamień, rozbija szybę i mówi: 
— To ja wezmę radio. 
                                          ***  
Dziecko biega sobie po bibliotece, głośno tupiąc udaje konia 
w galopie. 
Podchodzi bibliotekarka i strofuje malucha: 
— Uspokój się, chłopczyku! Ludzie nie mogą czytać!!! 
— Nie mogą? — dziwi się chłopczyk. — To po jakiego tu sie-
dzą!? 
                                          ***  
Młoda mężatka rok po ślubie przychodzi do lekarza. Skarży 
się, że nie może zajść w ciążę. 
— Proszę się rozebrać — mówi lekarz. 
— Panie doktorze, pan jest miły, ale pierwsze dziecko wola-
łabym mieć jednak z mężem... 
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6.00 Hymn Republiki 
	 Litewskiej.
6.05 Dzień dobry, 
	 Litwo.
9.15 S. “Komisarz 
	 Reks”.
10.05 S. “Stary”.
11.05 S. “Czas honoru”.
12.00 Specjalne 
	 badanie.
12.45 Emigranci.
13.30 Popołudnie z 
	 A. Čekuolisem.
14.00 Wiadomości.
14.15 Dzień dobry, 
	 Litwo.
16.00 Wiadomości.
16.25 S. “Komisarz 	
	 Reks”.
17.15 S. “Wielki Greg 4”.
18.15 Dzisiaj.
18.40 S. “Miłość jak 
	 księżyc”.
19.40 O stylu życia.
20.25 Loteria “Perlas”.
20.30 Panorama.
21.05 W centrum 
	 uwagi.
21.29 Loteria “Perlas”.
21.30 Film dok.
22.25 S. “Czas honoru”.
23.10 Wiadomości 
	 wieczorne.
23.30 S. “Delete”.
1.00 S. “Wielki Greg 4”.

6.20 Program.
6.25 S. anim.
7.50 S. “Walker, 
	 strażnik Teksasu”.
8.50 24 godziny
11.10 Jest jak jest.
12.15 Od... do...
13.15 S. anim.
14.10 S. “Upływający 
	 czas”.
16.30 Dobry wieczór,
	  Litwo.
17.15 24 godziny.
18.30 Wiadomości.
19.30 Prawdziwe życie.
21.30 Wiadomości.
22.10 “Negocjator” akcji.
1.00 S. “NCIS: Los 
	 Angeles III”.
1.55 S. “Nie ma lekko”.

8.00 Program.
8.05 S. “Domek na 	

	 prerii”.
9.00  Dzień dobry, 	
	 Litwo.
11.30 Wiadomości. 	
	 Ukraina.
11.45 Encyklopedia 	
	 Gustawa.
12.15 Geofaktor.
12.30 Teatr.
13.20 S. Prokofjew. 	
	 Balet. “Romeo 
	 i Julia”.
15.50 ... format.
16.10 S. “Domek na 	
	 prerii”.
17.00 S. “Grzeszna 	
	 miłość”.
17.45 Wiadomości. 	
	 Ukraina.
18.00 Dziś na świecie.
18.30 Trembita.
18.45 Bądźmy razem.
19.35 Dzieci Tysiąclecia 	
	 Litwy.
20.30 Dobranocka.
21.00 Ochotnicy 
	 kultury.
21.30 Linia, kolor, 	
	 forma.
22.20 Geofaktor.
22.30 “Jedź” thriller.
0.10  Nocny ekspres.
0.45  Panorama.
1.20  W centrum uwagi.
1.45  Dziś na świecie.

6.40 Telesklep.
6.55  S. anim.
7.55  S. “Kobiety 
	 kłamią lepiej”.
8.55 S. “W wirze 
	 miłości”.
10.00 Ekstrasensi-	
	 detektywi.
11.00 Pomoc TV.
13.00 S. anim.
14.30 S. “Mała 
	 narzeczona”.
15.30 S. “Dzika 		
	 Esmeralda”.
16.30 Pomoc TV.
18.30 Wiadomości.
19.30 S. “Kobiece 	
	 szczęście”.
20.00 Program humor.
21.00 Realne show.
21.30 Wiadomości 
	 wieczorne.
22.30 “Wyrok za 
	 prawdę” 
	 thriller.
0.50 S. “House M. D.”.
1.40 S. “Navy: NCIS”.

2.35 S. “Piękna i 		
	 Bestia”.

6.00 S. “Policja i Co”.
7.00 S. “Powrót 		
	 Muchtara”.
8.00 S. “Policja i Co”.
9.00 S. “Komisarz 	
	 Alex”.
11.00 Mówimy i 
	 pokazujemy.
12.00 S. “Sprawdzenie 	
	 prokuratora”.
13.10 S. “Powrót 		
	 Muchtara”.
14.10 S. “Żonaty i z 	
	 dziećmi”.
14.45 Talenty Ameryki.
15.45 S. “Sprawdzenie 	
	 prokuratora”.
17.00 S. “Powrót 		
	 Muchtara”.
18.00 Wiadomości.
18.25 S. “Czarna lista”.
19.25 S. “Policja i Co”.
20.25 S. “Żonaty i z 	
	 dziećmi”.
21.00 Gliny.
21.30 “Miłość i inne 	
	 narkotyki” 
	 melodramat.
23.45 S. “Wilki wojny. 	
	 Likwidatorzy III”.
0.45  S. “Czarna lista”.
1.40  S. “Sprawdzenie 	
	 prokuratora”.
2.45  “Bamba”.

7.05  Program.
7.09  Telesklep.
7.25  Reporter.
7.55  Patrioci.
8.55 S. “Albańczyk”.
10.00 S. “Gdy na nią 	
	 nie czekasz...”.
11.00 S. “Podniebny 	
	 patrol”.
12.00 S. “Clown”.
13.00 S. “Zaginiony 	
	 świat”.
14.05 S. dok.
14.40 Telesklep.
14.55 S. “Wodne 
	 szczury”.
16.00 Wiadomości.
16.20 S. dok.
17.00 Reporter.
17.20 Program rozmów 	
	 aktualnych.
18.00 Reporter.
18.25 Inna rozmowa.

19.25 S. “Sprawa “Sklep 	
	 spożywczy nr 1”.
20.25 S. “Metoda 		
	 Freuda”.
21.30 Teoria spiskowa.
22.30 Reporter.
23.00 S. “Piekło na 	
	 kołach”.
0.00 S. “Specjalna 
	 służba
	  ratownicza”.
1.00 Reporter.

9.15  Telesklep.
9.30  Adrenalina.
10.00 S. “Cobra 11”.
11.00 S. “Las Vegas”.
12.00 S. “Kości”.
13.00 S. “6 kadrów”.
13.30 S. “Tatusiowie”.
14.30 Telesklep.
15.00 Realne show.
17.00 S. “Cobra 11”.
18.00 S. “Castle”.
18.55 Eliminacyjne 	
	 zawody do 		
	 Mistrzostw 		
	 Europy 2016 r. w 	
	 piłce ręcznej 
	 mężczyzn.
20.40 S. “Tatusiowie”.
21.40 S. “Nasza Russia”.
21.40 “Operacja 		
	 “Jeronimo”. 	
	 Oddział, który 	
	 zwalczył Osamę 	
	 bin Ladena” akcji.
23.40 “Prymusi” 
	 dramat.
1.15 S. “Nasza Russia”.

6.20  Program.
6.25 S. “Zakazana 	
	 miłość”.
8.15  Telesklep.
8.45  S. anim.
10.00 S. “iCarly”.
10.30 S. “Moja
	  wspaniała niania”.
11.05 Noc i dzień. 		
	 Wilno.
12.05 S. “Karadayi III”.
13.05 S. “Sidła 
	 kłamstwa”.
14.05 Realna 
	 dokumentalistyka.
14.40 Kulinarne show.
15.40 S. “Mentalista”.
16.40 S. “Światło mego 	
	 życia”.

17.40 S. “Ogień i Lód”.
20.00 S. “Karadayi III”.
21.00 “Ratownik”
	  dramat akcji.
23.50 Noc i dzień. 	
	 Wilno.
0.50  S. “Mentalista”.

6.50 Telezakupy.
7.30  Natura w Jedynce.
8.25  Telezakupy.
8.40  Droga dla Ciebie.
9.00  Wiadomości.
9.15  Polityka przy 	
	 kawie.
9.35  Telezakupy.
9.55  Opole Kocham 	
	 Cię!
10.25 S. “Klan”.
10.55 S. “Ranczo”.
11.55 S. “Wspaniałe 	
	 stulecie”.
13.00 Wiadomości.
13.10 Agrobiznes.
13.25 Magazyn 		
	 Rolniczy.
13.45 Natura w 		
	 Jedynce.
14.45 S. “Autostrada do 	
	 nieba”.
15.35 Gala Teraz 		
	 Polska.
16.00 Wiadomości.
16.20 Okrasa lamie 	
	 przepisy.
16.50 S. “Wspaniałe 	
	 stulecie”.
18.00 Teleexpress.
18.25 Opole 
	 Kocham Cię!
18.55 S. “Klan”.
19.30 Świat się kręci.
20.30 Wiadomości.
21.25 S. “Uwikłani”.
22.20 “Obietnica 		
	 Pandory”
	  film fab.
00.05 “Strzeż się
	  sąsiada” film fab.

8.05  Eurokultura.
8.30  S. “Napoleon”.
9.25  Portrety.
11.30 “Fik - Mik” film 	
	 obycz.
12.30 Cappuccino z 	
	 książką.
12.55 Co ty wiesz o 	
	 religii?
13.15 Studio Kultura.
13.55 Eurokultura.
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14.25 “Starsza pani 	
	 znika” film
	  sensac.
16.15 S. “Napoleon”.
18.15 Portrety.
19.20 “Szczęśliwy 
	 człowiek” 
	 film obycz.
21.00 Informacje 
	 kulturalne.
21.20 Film dok.
23.10 Program publ.
23.40 Studio Kultura.
23.50 “Dzikość serca”
	  dramat.

7.05  Hala odlotów.
8.00  Mój pies i inne 
	 zwierzaki.
8.15  O mięsie 
	 wieprzowym 
	 i na temat.
8.25  S. “Siedem stron
	  świata”.
9.00 Pytanie na 
	 śniadanie. 
	 Panorama.
12.05 Halo Polonia.
12.40 S. “Wszystko 
	 przed nami”.
13.05 S. “Barwy 
	 szczęścia”.
13.30 Łamigłówka.
13.35 Wiadomości.
13.50 S. “Życie nad
	  rozlewiskiem”.
14.50 Lalka; 
	 spektakl TV.
16.40 Sztuka życia.
17.05 Hala odlotów.
17.55 S. “Wszystko 
	 przed nami”.
18.20 Polonia w Komie.
18.30 Teleexpress.
18.50 Łamigłówka.
18.55 Sensacje 
	 XX wieku.
19.25 I kudłate, i łaciate.
19.40 Dlaczego? 
	 Po co? Jak?
19.55 S. “Barwy 
	 szczęścia”.
20.25 Wilnoteka.
20.45 Dobranocka.
21.00 Wiadomości.
21.45 Łamigłówka.
21.50 Lalka; spektakl 
	 TV.
23.40 Polonia
	  w Komie.
23.50 S. “Egzamin 
	 z życia”.
00.50 Dokument.

9.00  Informacje dnia.
9.15  “Polski punkt 	
	 widzenia”.
9.40  Słowo Życia.
9.45 “Każdy maluch to 	
	 potrafi”.
10.00 “Kalejdoskop 	
	 młodych”.
10.30 “Aktualności 	
	 akademickie 	
	 WSKSiM w 		
	 Toruniu”.
10.35 “Ciepły powiew 	
	 południa” 		
	 film dok.
10.55 Święty na każdy 	
	 dzień.
11.00 Audiencja 		
	 generalna papieża 	
	 Franciszka.
12.10 “Chingola”
	  film dok.
12.20 “Myśląc 		
	 Ojczyzna”.
12.30 “ Boliwia” (10) 	
	 reportaż.
13.00 Modlitwa “Anioł 	
	 Pański”.
13.03 Informacje dnia.
13.20 Koncert muzyki 	
	 filmowej 		
	 “Symphony the 	
	 best”.
14.30 “Ks. Jakub 		
	 Alberione” 		
	 reportaż.
15.00 “Jego śladami”
	  film fab.
16.35 “W góreckim 	
	 domku ogrodnika” 	
	 reportaż.
16.50 Pytasz i wiesz.
17.00 Informacje dnia.
17.10 “Na zdrowie”.
17.30 “Bioetyczny detek-
tyw” (4) film dok.
18.00 “Po stronie 
	 prawdy”.
19.00 Modlitwa “Anioł 	
	 Pański”.
19.05 Informacje dnia.
19.15 Rozmowy 
	 niedokończone.
20.00 Msza święta w 	
	 intencji ofiar 
	 katastrofy 
	 smoleńskiej.
21.00 Informacje dnia 	
	 (wydanie główne).
21.20 Modlitwa 
	 różańcowa.
21.50 “Myśląc Ojczyzna”.

22.00 Apel Jasnogórski.
22.20 Informacje dnia. 
22.40 “Polski punkt 	
	 widzenia”.
23.00 “Sprawa wiary” 	
	 film fab. 
00.25 “Kruszynka” 
	 film dok.

5.55   Litewski “Czas”.
6.05 “EURONEWS”.
6.35  Wiadomości.
6.40 “Najlepsze wakacje 	
	 z PBK!”.
7.00, 9.20  Dzień dobry.
9.00  Wiadomości.
10.10 Żyj zdrowo.
11.20, 12.20 S. “Mama - 
	 detektyw”.
12.00 Wiadomości.
13.35 Razem ze 
	 wszystkimi.
14.30, 15.20 Męskie. 	
	 Żeńskie.
15.00 Wiadomości.
15.55 Modny wyrok.
17.00 Wiadomości 
	 wieczorne.
17.50 Pobierzmy się.
18.55 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
20.35 Litewski “Czas”.
21.10 S. “Mama-		
	 detektyw”.
23.20 Litewski “Czas”.
23.30 Wieczorowy 		
	 Urgant.
0.05 “EURONEWS”.
0.35 Wiadomości 
	 wieczorne.
0.50 Film fab.
5.00 Kanał muz.

6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30 	
	 Nasze wiadomości.
6.05  Nasz poranek.
9.05  Żyć zdrowo.
10.25 Kontrolny zakup.
11.05, 13.05, 16.10, 18.15, 
21.00 Wiadomości 
	 sportowe.
11.10 Fazenda.
11.55 Modny wyrok.
13.10 Męskie. Żeńskie.
14.10 Program J. 		
	 Mieńszowej.
15.05, 16.20 Czas pokaże.
16.50 Pobierzmy się.
18.20 S. “Córeczki ojca”.
18.50 Niechaj mówią.

20.00 Czas.
21.05 S. “Mama-		
	 detektyw”.
23.05 Wieczorowy 		
	 Urgant.
23.40 Męskie. Żeńskie.
0.35   Program J. 		
	 Mieńszowej.
1.25  Nocne wiadomości.

6.00  Kawa z mlekiem.
9.05  Program A. 		
	 Bielajewa.
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 	
	 Dzisiaj.
10.25 S. “Powrót 		
	 Muchtara 2”.
11.25 Gotujemy z A. 	
	 Ziminym.
12.00, 13.20 Sąd
	  przysięgłych.
14.30 Wszystko będzie 	
	 dobrze.
15.30 Niezwykły 
	 przypadek.
16.20 Cuda techniki.
17.00 S. “Ulice rozbitych 	
	 latarni”.
18.00 Mówimy i 
	 pokazujemy.
19.40 S. “Leśnik”.
21.40 S. “Wojny 
	 mentów 6”.
23.40 Anatomia dnia.
0.20   S. “Podstawowa 	
	 wersja”.
2.15   Mówimy i 
	 pokazujemy.
3.15   S. “Leśnik”.
4.15   Problem 
	 mieszkaniowy.
5.20 “Żył był ja”.
5.50   Czy Rosjanie znają 	
	 rosyjski?

8.00  “Opowieść tajgi” 	
	 film fab.
10.00 “Pryncypialne i 	
	 miłosierne 
	 spojrzenie”
	  film fab.
12.00 “Czas przeszły” 	
	 film fab.
14.00 “Dni 		
	 Wołoczajewska” 	
	 film fab. 
15.45 Spektakl TV 		
	 “Chanuma”.
18.30 “Białe ubrania” 
	 film fab. (3).

20.00 “Jeszcze kocham, 	
	 jeszcze mam 
	 nadzieję” film fab.
22.00 “Niewidziane, 
	 niesłyszane”
	  film fab.
0.00 “Wędrujący 
	 autobus” film fab.

6.20  “Włamywacz” 
	 dramat.
7.50  “Sztuka mieszkać w 	
	 Odessie” tragikom.
9.40  “Kontakt” 
	 naukowo-fantast.
11.30  “Nianie” dramat.
13.10 “Wierność” 
	 melodramat wojen.
14.45 “Zwierciadło” 
	 dramat biograf.
17.10 “O żonie, marzeniu 	
	 i jeszcze jednym” 	
	 tragikom.
18.30 “Bumerang” 
	 dramat.
20.20 “Chagall-		
	 Malewicz” biograf.
22.20 “Nocny płomyk 	
	 karczmy” 
	 melodramat.
0.20 “Motyl ze stali” 	
	 thriller.
2.20 “Oddać końce” 	
	 tragikom.

7.00  Jak to działa?
7.25  Składziki.
7.50  Polowanie na 
	 składziki.
8.15  Wojny o bagaż.
8.45  Jak to zrobiono?
9.10  Burzyciele mitów.
10.05 Ogromne budowy.
10.55 Przeżyć.
11.50 Gorączka złota.
12.40 Oszuści.
13.35 Podziemie aut.
14.30 Droga do dochodu.
15.25 Jak to działa?
18.10 Wojny o bagaż.
18.40 Polowanie 
	 na składziki.
19.05 Oszuści.
20.00 Jak to zrobiono?
21.00 Dom w drzewie.
22.00 Akwariumowy 	
	 biznes.
23.00 Królowie drewna.
0.00  Wyścigi 
	 Le Mano.  					
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KUPNO

USŁUGI

Kupię las. Rozliczam się od 
razu.  Tel. 8 686 03070

Centrum dzienne udziela 
pomocy edukacyjnej (opieka) 
dla dzieci 5-6 lat w jęz. rosyjs-
kim. www.seimosmenas.lt

Tel. 8 659 13745

Zespół „Relax” — na im-
prezy i wesela. 
relax.wa.music@gmail.com  

Tel. +370 670 10889

Proponujemy Państwu luk-
susowe i prestiżowe samo-
chody klasy BMW 7 na nie-
powtarzalne wesele oraz inne 
chwile Waszego życia. 
www.bmw-vestuvems.lt 

Tel. 8 621 22348

Czasowo zatrudnimy w Wilnie
pracowników pomocniczych.

Szczegółowa informacja w dniach pracy
od godz. 9.00 do 17.00.

Tel. 8 5 203 2828

IV Międzynarodowy Festiwal Muzyki Chóralnej 
„O Złotą Wstęgę Solczy”

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 W dniach 13, 14 czerwca 2015 r., w kościele pw. Wniebowstą-
pienia Pańskiego w Ejszyszkach odbędzie się IV Międzynaro-
dowy Festiwal Muzyki Chóralnej „O Złotą Wstęgę Solczy”.
 
Program:
13 czerwca
godz. 9.00 – 15.00 – przesłuchania konkursowe 19 chórów w 
Litwy, Polski i Białorusi
godz. 18.00 – uroczysta msza św.
godz. 19.00 – koncert Państwowego Chóru „Vilnius”
godz. 19.30 – ogłoszenie wyników

14 czerwca
godz. 12.00 – msza św. i koncert finałowy z udziałem laure-
atów pierwszych miejsc w poszczególnych kategoriach oraz 
zdobywcą Grand Prix

Koncerty towarzyszące:
12 czerwca
Rybnicki Chór Kameralny „Autograph” (Polska)
Chór „Dominanta” Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia 
im. Karola i Antoniego Szafranków w Rybniku (Polska)
kościół pw. Świętej Teresy od Dzieciątka Jezus w Kamionce, 
godz. 19.00

Chór Chłopięcy „Pueri Cantores Sancti Nicolai” z Bochni (Polska)
Centrum Imprez w Białej Wace, godz. 19.00

14 czerwca
Chór „Bel Canto” z Olsztyna (Polska)
kościół pw. św. Piotra Apostoła w Solecznikach, godz. 10.30
Chór Dziecięcy „Cantilena” Państwowej Szkoły Muzycznej w 
Lubinie (Polska)
kościół pw. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny 
w Koleśnikach, godz. 11.30
Chór Uniwersytetu Śląskiego „Harmonia” w Cieszynie (Polska)
kościół św. Jerzego w Małych Solecznikach, godz. 8.45
Chór Mieszany „Collegium Cantorum” z Chełmna (Polska)
kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Podbo-
rzu, godz. 10.30
Chór „Classic” z Mińska (Białoruś)
kościół pw. św. Michała Archanioła w Butrymańcach, godz. 9.00
Chór Dziecięcy „Kamerton” z Lidy (Białoruś)
Zespół Wokalny „Dimonds” z Lidy (Białoruś)
cerkiew pw. św. Tichona w Solecznikach, godz. 11.00
Chór Młodzieżowy „Zhuravushka” z Grodna (Białoruś)
kościół pw. Świętej Trójcy w Rudnikach, godz. 10.30
Chór Chłopięcy „Pueri Cantores Sancti Nicolai” z Bochni (Polska)
kościół pw. św. Michała Archanioła w Taboryszkach, godz. 10.00

Organizatorzy: Samorząd Rejonu Solecznickiego, Centrum 
Kultury Samorządu Rejonu Solecznickiego, Parafia pw. Wnie-
bowstąpienia Pańskiego w Ejszyszkach
Patronat honorowy: Zdzisław Palewicz — mer rejonu solecz-
nickiego
Dyrektor organizacyjny festiwalu — Gražina Zabarauskaitė
Dyrektor artystyczny festiwalu — dr hab. Iwona Wiśniewska-
-Salamon



KONKURS 19KURIER WILEŃSKI • Środa, 10 czerwca 2015 r.

Konkurs fotograficzny 
„Moje dziecko w obiektywie”!

Daniła Zacharow (Wilno)
„Na Ziemi Świętej”

Adam Wiazinin (Wilno)
„Czuję się bezpiecznie w ramionach ojca”

Dominik Mozalewski (Wilno)
„Jak urosnę — kupię sobie takie auto”

Denis Klimowicz (Dunaje, rejon wileński)
„Wreszcie pozwolę sobie na odpoczynek”
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Oto Wally, królik o „skrzydlatych uszach”, który podbił serca 
wielu                                                                                Fot. archiwum

Zapłacił za samochód 
4 tonami monet!

Jeden z chińskich kierow-
ców zdecydował się na zakup 
kolejnego, luksusowego sa-
mochodu. O ile obsługa salo-
nu była niezwykle zadowolo-
na z wizyty nowego klienta, o 
tyle emocje opadły, gdy oka-
zało się, że mężczyzna zapłaci 
za auto monetami!

Pan Gan wybrał świetnie 
wyposażony model BMW z 
górnej części cennika. Jego 
wartość została oszacowana 
przez pracowników salonu na 
680 tysięcy juanów, czyli po-
nad 110 tys. euro. Problem 
pojawił się w sytuacji, w któ-
rej mężczyzna poinformował 
obsługę dealera, że zapłaci 
gotówką. Co więcej, aż 660 

tysięcy juanów miało być do-
starczonych w formie monet!

Bilon przywieziony przez 
Grana ważył w sumie 4 to-
ny. Jego przeniesienie z cię-
żarówki do  salonu  zajęło 10 
pracownikom ponad godzinę. 
Kolejne kilka godzin prawdo-
podobnie trwało liczenie.

Skąd pan Gan wziął tyle 
monet? Bilon był zbierany 
przez blisko trzy miesiące. Ja-
ko że biuro jego firmy znaj-
duje się w podziemiach, w 
bezpośredniej bliskości nie 
ma żadnego banku, w którym 
monety można by zamienić. 
Gdy zatem mężczyzna posta-
nowił kupić nowe auto, nie 
pozostało mu nic innego jak 
zapłacić drobnymi.

Kotka urodziła... szczenię!
Całe Chiny zastanawiają 

się, jak to się stało, że kotka 
urodziła małego, który wy-
gląda jak pies rasy Chihuahua.

74-letni Jia Weinuan i jego 
kotka znaleźli się w centrum 
uwagi po tym, jak Niuniu uro-
dziła kocię podobne do psa 
rasy Chihuahua. Mężczyzna 
nie wie, jak do tego doszło. 
Osobiście odwiózł kotkę do 
weterynarza i po kilku dniach 

zauważył, że jedno z małych 
wyróżnia się  wyglądem. 
Niuniu nie wychodziła sama 
z domu, a ojcem jej dzieci jest 
kocur przyjaciół. Jak mówi Jia 
Weinuan, żadne krzyżówki ge-
netyczne nie wchodziły w grę.

Mały kot już zaczyna się 
zachowywać jak pies i nie 
mruczy. Tylko łapy z pazurami 
przypominają o tym, kto jest 
jego matką. 

Inf. agencyjne

Zmarła z przepracowania
24-letnia pracownica indo-

nezyjskiej firmy reklamowej 
zmarła z przepracowania. Z 
informacji, jaką zamieściła na 
Twitterze wynika, że pracowa-
ła 30 godzin z rzędu.

Młoda kobieta regularnie 
pisała na Twitterze, ile czasu 
spędzała w pracy. Zamieściła 
wpis: „30 godzin pracy i cią-

gle dalej”. Kilka godzin później 
kobieta miała zawał serca. Za-
padła w śpiączkę i zmarła w 
szpitalu. 

Zdaniem lekarzy prawdo-
podobną przyczyną niewydol-
ności serca tak młodej osoby 
było połączenie 30 godzin nie-
przerwanej pracy ze spożywa-
niem napojów energetyzują-
cych. 

Pies, który jeździ... rowerem
3-letni Barry nie jest zwy-

kłym psem. W Wielkiej Brytanii 
stało się o nim bardzo głośno za 
sprawą jego niezwykłych umie-
jętności. Bedlington terier opa-
nował sztukę jazdy na rowerze. 

Jego opiekunowie, Wayne 
Sowerby i Kate Hayllar miesz-
kający w Cumbrii, są niezwykle 
dumni z niezwykłych predyspo-
zycji swojego pupila.

Najpierw Barry nauczył się 
jeździć na deskorolce, jednak z 
czasem pies postanowił „spró-
bować” swoich sił na rowerze. 

— Pewnego dnia zobaczy-
liśmy Barry’ego, który bawił 
się deskorolką na zewnątrz. 
Byliśmy w szoku, kiedy oka-
zało się, jak szybko opano-
wał  jazdę  na niej — mówi 
jego właściciel Wayne. Kolej-
nym etapem była jazda na ro-
werze i, jak się okazało, rów-
nież i ten sport spodobał się 
Barry’emu. Na razie opano-
wał utrzymanie równowagi, 
ale jak twierdzą jego opieku-
nowie, pies już wkrótce mo-
że profesjonalnie opanować 
swoją nową pasję.


